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Під час проведення урочистостей щирі слова привітання молодим
офіцерам висловив командувач Повітряних Сил Збройних Сил України
генерал-полковник Юрій Байдак та вручив диплом, Золоту медаль, знак
про закінчення університету, почесний нагрудний знак командувача По-
вітряних Сил Збройних Сил України “За доблесну службу” випускнику-
золотомедалісту. 

Українське небо є кому боронити!
Відбувся черговий випуск офіцерів льотного факультету 

Харківського університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба
26 вересня 2014 року відбувся черговий випуск молодих офі-

церів, які закінчили Харківський університет Повітряних Сил
імені Івана Кожедуба. За підсумками навчання та складання
державних іспитів лейтенант Роман Мосійчук отримав золоту
медаль, а лейтенанти Віталій Буцько, Олександр Таран та
Олександр Тарасов отримали дипломи з відзнакою. 

2 стор.
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Із небом у душі…

“Авіасвіт-XXI”



Закінчення. Початок на 1 стор.
За новою традицією льотного

факультету університету найкра-
щий випускник отримав перехід-
ний символ офіцерського братер-
ства “Меч дружби”, подарований
членами Повітряного ескадрону
Об’єднаного королівства Великої
Британії.

Щасливої військової служби,
великого кар’єрного зростання та
терпіння на шляху до перемог по-
бажали випускникам представни-
ки міської і обласної адміністра-
цій, колишні начальники та вете-
рани навчальних закладів, які
об’єднав університет. 

У кульмінаційний момент про-
ведення ритуалу випуску в небо
піднялися білі голуби як символ
прагнення до висот по службі.
Тим часом, випускники відпусти-
ли в блакить повітряні кулі, які по-
несли банер з назвою рідної аль-

ма-матер та датою випуску. 
Продовженням славетних тра-

дицій в університеті стало віддан-
ня шани та покладання квітів ви-
пускниками та ветеранами
Збройних Сил до пам’ятника не-
перевершеному асу Другої світо-
вої війни, тричі Герою Радянсько-
го Союзу Маршалу авіації Івану

Кожедубу, ім’я якого носить на-
вчальний заклад. 

Благословив молодих лейтена-
нтів на зразкову службу та освя-
тив настоятель Храму Софії Пре-
мудрості Божої – протоієрей
отець Андрій. 

Бажаємо випускникам доброго
шляху і щасливої долі та сподіва-
ємося, що в різних куточках на-
шої країни вони гідно пронесуть
почесне звання випускника прові-
дного навчального закладу.

Хай золотом сяють зірки на їх-
ніх погонах!

ВІСТІ З ВВНЗ

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Директор підприємства Сергій
Бутенко доповів, як проходить
реалізація контракту, укладеного
з представниками Міністерства

оборони України, за яким перед-
бачається капітальний ремонт з
проведенням модернізації броне-
танкової техніки. Керівник заво-
ду звернув увагу на те, що війсь-

кові підрозділи, які виконують за-
вдання на сході країни, вже отри-
мали перші 19 зразків військової
техніки. 

Генерал-полковник Валерій Ге-
летей разом із першим заступни-
ком Іваном Руснаком, Головою
Житомирської обласної держав-
ної адміністрації Сергієм Машков-

ським, заступником генерального
директора Державного концерну
“Укроборонпром” Олександром
Стеценком, представниками вій-
ськових частин гарнізону огляну-
ли цехи, де у 3 зміни фахівці здій-
снюють капітальний ремонт БМП,
БТР, БМД, ГМ, БРЕМ, агрегатів,
вузлів, озброєння та устаткуван-
ня.

– Нашим головним завданням
нині є забезпечення замовлення
для вітчизняного оборонно-про-
мислового комплексу в інтересах
Збройних Сил України. Прези-
дент, керівництво оборонного ві-

домства робить все необхідне для
цього. Вперше за останні роки
Держава виділяє значні фінансові
ресурси для відновлення озброєн-
ня та військової техніки на держа-
вних підприємствах.  Наприклад,
якщо минулого року працівники
Житомирського бронетанкового
заводу отримали замовлення на
проведення капремонту не біль-
ше 10 одиниць на рік, виконавши
половину із запланованого, так
вже цьогоріч виконує замовлення
на понад 130 зразків бронетехні-
ки,– зазначив Міністр оборони
України. – Міністерство оборони

може відремонтувати десять оди-
ниць військової техніки, або купи-
ти одну. Зрозуміло, що в нинішніх
умовах ми вибиратимемо кіль-
кість. Тільки з Житомирським
бронетанковим заводом в рамках
оборонного замовлення підписа-
но договорів на суму понад
280 млн грн.

Керівник оборонного відом-
ства також повідомив, що на да-
ний час додатково аналізуються
і вивчаються підприємства вітчиз-
няного оборонно-промислового
комплексу.

– Ми переглядаємо усю конце-
пцію обороноздатності держави.
Ми повинні розуміти, що сьогодні
потрібно війську. А це не лише
ремонт, а й розробки нових, перс-
пективних зразків. Україна зав-
жди була потужною державою,
яка не тільки виготовляла зброю,
але й продавала. Це також повин-
но бути для України пріорите-
том, – наголосив генерал-полков-
ник Валерій Гелетей.

Після ознайомлення з вироб-
ничими потужностями відбулось
урочисте нагородження  кращих
працівників підприємства, які
відновлюють бойову техніку як в
цехах заводу,  так і на базі вій-
ськових частин у складі виїзних
бригад.

Руслан Лінник.

Валерій Гелетей: 

“Сьогодні потрібно війську не лише ремонт, 
а й розробки нових, перспективних зразків”
На днях у Житомирському гарнізоні побував Міністр
оборони України генерал-полковник Валерій Геле-
тей. У рамках робочої поїздки керівник військового
відомства відвідав Державне підприємство “Жито-
мирський бронетанковий завод”, де триває віднов-
лення техніки підрозділів  Збройних Сил України. 

Українське небо 
є кому боронити!

Так, в ніч з 23 на 24 ве ре с ня
по б ли зу мі с та Ма рі у поль ча то ви -
ми зе ні т но го ра ке т но го під роз ді -
лу, де ко ман ди ром є пі д по л ко в -
ник Оле к сій Му ра хов сь кий, був
по мі че ний рух двох пі ших ди ве р -
сій них груп про ти в ни ка. До по ві в -
ши ко ман ди ру, що во рог на ма га -

єть ся обій ти на ші по зи ції, вій сь ко -
во с лу ж бо в ці гру пи охо ро ни ві д к -
ри ли во гонь у на пря м ку лі со с му -
ги, де зна хо ди в ся во рог. Ро з в’я -
за в ся бій. Ко ман дир по ба чив, що
бій мо же за тя г ну ти ся та мо жуть
бу ти по с т ра ж да лі, не гай но від дав
на каз вда ри ти по мі с цю зна хо -

джен ня во ро га із зе ні т ної уста но -
в ки. Пі с ля цьо го бій при пи ни в ся
че рез п’ять хви лин.

За вдя ки рі шу чим і впе в не ним
ді ям ко ман ди ра, смі ли вим, згу р то -
ва ним ді ям осо бо во го скла ду, па т -
рі о ти з му та  пи ль но с ті ча то вих, во -
рог зазнав по ра з ки та ві д с ту пив.

В ЗОНІ АТО Дії ко ман ди ра збе ре г ли жит тя
Осо бо вий склад під роз ді -
лів  По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни,
які пе ре бу ва ють у зо ні
про ве ден ня АТО, ри зи ку -
ю чи вла с ним жит тям,
сум лін но ви ко ну ють свій
по че с ний обо в’я зок – за -
хи ща ють ці лі с ність та су -
ве ре ні тет Укра ї ни. Їм до -
во дить ся що до би ви три -
му ва ти об стрі ли по зи цій
під роз ді лів бо йо вої те х ні -
ки та ві д би ва ти ата ки бо -
йо ви ків і ди ве р сій них
груп про ти в ни ка.

Під час активної фази міжнародного україн-
сько-американського тактичного навчання
“Репід Трайдент-2014”, що триває на базі
Міжнародного центру миротворчості та
безпеки Академії Сухопутних військ імені
гетьмана Петра Сагайдачного, військовос-
лужбовці Національної Армії Азербайджа-
ну практично відпрацювали дії під час охо-
рони та оборони вертоілтного майданчика.
Іноземні військові розмістили необхідні блокпости

та інженерні загородження довкола злітно-посадкової
ділянки та зайняли позиції на спострежних вишках
згідно із інструкцєю.  Крім того, бійці замаскували
свої укриття вздовж лісосмуги та з боку проїжджої
частини.  

Під час умовного прибуття повітряного судна на
вертолітний майданчик було здійснено збройний на-
пад невідомих осіб. Організованими діями азербай-
джанські військові відбили атаку диверсантів та захо-
пили полонених. 

“РЕПІД ТРАЙДЕНТ - 2014”

Військові відбивали напад “диверсантів” 



“ЗБРОЯ І БЕЗПЕКА-2014”
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З ПЕРШИХ УСТ

Закон № 1657-VII спрощує ввезення
продукції оборонного призначення на
митну територію України під час дії осо-
бливого періоду, введення надзвичай-
ного стану та у період проведення анти-
терористичної операції шляхом звіль-
нення від оподаткування митом продук-
ції оборонного призначення, за перелі-
ком, що встановлюється Кабінетом Мі-
ністрів України.

Також підписаний Закон № 1658-VII
“Про внесення змін до Податкового ко-
дексу України щодо звільнення від опо-
даткування продукції оборонного приз-
начення”. Дія Закону не поширюється
на продукцію оборонного призначення,
що ввозиться на митну територію Украї-
ни з території держави, визнаної згідно

із законодавством України державою-
окупантом чи нормами міжнародного
права – державою-агресором.

Крім того, Президент України Петро
Порошенко підписав Закон № 1668-VII
“Про внесення змін до Податкового ко-
дексу України щодо деяких питань опо-
даткування благодійної допомоги”, яким
тимчасово, на час проведення антите-
рористичної операції, благодійна допо-
мога, що надається на потреби її прове-
дення, звільняється від оподаткування
податком на доходи фізичних осіб. Да-
ний Закон регулює питання складання
Реєстру волонтерів антитерористичної
операції.

Закони набувають чинності з дня
опублікування.

ОФІЦІЙНО

Підписано закони 
про звільнення 
від оподаткування 
продукції для АТО

Президент України Петро Порошенко підписав закони про
внесення змін до Податкового та Митного кодексів України
щодо звільнення від оподаткування продукції оборонного
призначення.

При цьому спікер відзначив, що на
виставці представлено багато різних си-
стем захисту для військових, у тому чис-
лі, багато видів бронежилетів, броньова-
них блокпостів, пристроїв для знищення
“безпілотників” тощо.

О.Турчинов звернув увагу на необхід-
ність серйозної підготовки до ведення
військових дій у зимовий період, зазна-
чивши, що на виставці, зокрема, пред-
ставлено різноманітний одяг, спальні мі-
шки тощо, що нині є надзвичайно актуа-
льним для наших військових.

На думку керівника Парламенту,
“принципово важливим” є те, що “лево-
ва частка цих засобів вироблена підпри-
ємствами військово-промислового ком-
плексу України, який має можливість
сьогодні розвиватися”.

“Ми повинні мати найкращу зброю, найкращі
системи захисту і, зрештою, потужну армію, яка
протистоятиме будь-якому агресору”, – заявив
Голова Верховної Ради.

Спілкуючись з журналістами, він повідомив,
що ряд зразків техніки, зокрема засобів для ней-

тралізації безпілотних літаків, буде відправлено у
зону АТО прямо з виставки. “Тут є кілька компле-
ксів, які прямо з виставки поїдуть до зони АТО і
допоможуть нейтралізовувати безпілотні апара-
ти, які використовують Збройні сили Росії для то-
чного наведення вогню по наших позиціях”, – за-
значив він.

З виставки – в зону АТО
“Сьогодні є серйозний поштовх для наукових розробок у військово-промисловому
комплексі і авіакосмічній промисловості”. На цьому наголосив Голова Верховної
Ради України Олександр Турчинов в інтерв’ю журналістам після ознайомлення з
виставкою “Зброя і безпека-2014”, яка проходить одночасно з Міжнародним авіа-
космічним салоном “Авіасвіт-ХХІ”.

“Ціль Росії – мати ще один заморожений конфлікт у Європі.
Намагатися контролювати Східну Україну і рухатися далі.
Головна мета російського режиму – відновити Радянський
Союз у тій чи іншій формі. Це те, у що вірить президент РФ,
і його головна мета, – сказав Прем’єр-міністр України Арсе-
ній Яценюк під час виступу в Раді зовнішніх відносин в
Нью-Йорку в середу, 24 вересня, в рамках робочого візиту
до США. – Переконаний, що прийде час, коли Україна відно-
вить контроль на сході країни та в Криму. Вірю, що ми пе-
регорнемо цю темну сторінку нашої історії. І вірю, що на-
стане час, коли Росія вибачиться перед Україною”.

Арсеній Яценюк: 

“Пане Путін, ви ніколи 
не переможете 
об’єднану 
українську націю”

Прем’єр-міністр України Арсеній
Яценюк закликав західних партнерів
не скасовувати санкції проти Росії,
доки Україна не поверне контроль
над сходом країни і Кримом. “Крим
був, є і буде частиною України”, –
заявив Глава Уряду України під час
виступу на загальних дебатах Гене-
ральної Асамблеї ООН у Нью-Йорку
в середу, 24 вересня.

“Україна як одна з країн-заснов-
ниць Організації Об’єднаних Націй
знає, чому ми заснували цю поваж-
ну організацію. Для миру і стабіль-
ності. Чи є в нас мир і стабільність?
Ні. І наша глобальна мета – зробити
все можливе, щоб захистити наших
громадян і принести мир нашим на-
ціям”, – сказав він.

Глава Уряду підкреслив, що похо-
дження конфлікту, який відбуваєть-
ся в Україні, – “це вторгнення, яке
вчинила Російська Федерація”: “Пос-
тійний член Ради безпеки ООН по-
рушив Статут ООН, що є абсолютно
й повністю неприйнятним”.

Арсеній Яценюк нагадав, що 20
років тому Україна відмовилася від
ядерної зброї, арсенал якої був третій
за величиною в світі: “Відмовившись
від арсеналу ядерної зброї, в Будапе-
шті Україна отримала гарантії терито-
ріальної цілісності та суверенності.
Росія була одним із підписантів цього
меморандуму. І замість гарантій без-
пеки через 20 років ми отримали ро-
сійський чобіт на українській землі”.

“Видається, що важко буде пере-
конати іншу країну зупинити розпо-
всюдження ядерної зброї. Ми до-
тримуємося програми нерозповсю-
дження ядерної зброї, але нам не-
обхідні гарантії територіальної ціліс-
ності, безпеки та незалежності”, –
сказав він.

“Кілька місяців тому Російська
Федерація анексувала Крим. Країна,
яка є членом ООН і постійним чле-
ном Радбезу ООН, країна, озброєна
до зубів, вирішила захопити терито-
рію незалежної України”, – підкрес-
лив Арсеній Яценюк, відзначивши
зусилля країн-членів ООН, “які в бі-
льшості своїй підтримали резолю-
цію, яка підтримує територіальну ці-
лісність України та засуджує неза-
конну анексію Криму Російською
Федерацією”.

Проте, наголосив Глава Уряду
України, Росія пішла далі: “Сьогодні
можемо ствердити, що російська ар-
мія перебуває на Сході України”.

“Російська Федерація порушила
низку двосторонніх і багатосторон-
ніх міжнародних договорів – почина-
ючи від Статуту ООН та закінчуючи
резолюціями щодо боротьби з теро-
ризмом, які були ухвалені ООН. Ми
знаємо, що означає тероризм. Ми
закликаємо Росію відвести свої вій-
ська, відвести свою артилерію, пе-
рестати забезпечувати очолюваних
Росією терористів; відновити конт-
роль над українсько-російським кор-

доном і почати реальні переговори,
мирні переговори”, – підкреслив Ар-
сеній Яценюк.

Незважаючи на перемир’я, як на-
голосив Арсеній Яценюк, Україна
втрачає військових та мирне насе-
лення, тривають обстріли. Він підк-
реслив, що Україна потребує миру:
“Але важко досягти якоїсь мирної
угоди під прицілом автомата, виго-
товленого в Росії”.

Формула досягнення миру, за
словами Арсенія Яценюка, має бути
всеохопною: “Воєнний варіант, оче-
видно, не найкращий. Повинен бути
всеохопний підхід, який включає ди-
пломатичні, фінансові, політичні і,
лише насамкінець, – військові опції”.

“США та ЄС ввели проти Росії
низку санкцій. Ми розуміємо, що са-
нкції – це шлях, як почати справжні
переговори і досягти мирної угоди.
Жодної віри в слова. Ми віримо тіль-
ки діям”, – сказав він.

Арсеній Яценюк закликав Росію
виконувати її міжнародні зобов’я-
зання та домовленості, досягнуті в
Мінську: “Це не меню, де ви можете
обирати. Росія має виконати всі
дванадцять пунктів цього меморан-
думу”.

Прем’єр-міністр України звернув-
ся до президента РФ: “Пане Путін,
ви можете виграти битву з армією.
Але ви ніколи не переможете в битві
з нацією. Об’єднаною українською
нацією”.

ДРУГЕ ДИХАННЯ

Волонтери “взялись” 
за новий літак 
Те, що єдина в Україні повітряна карета шви-
дкої допомоги “Vita” потребує напарника, ні
в кого не викликає сумнівів. Особливо у та-
кий важкий для країни час, коли ледь не що-
дня доводиться рятувати десятки, а то і сот-
ні українських бійців. Саме вчасна доставка
поранених у госпіталь є одним із найважли-
віших факторів порятунку життя. 

Старенький Ан-26, що знаходиться на балансі Бо рис піль -
ської авіаційної транспортної бригади, отримав шанс на нове
життя. Ймовірно, цей борт буде не просто піднятий у небо, а
переобладнаний у повітряну швидку. За справу взялися волон-
тери благодійного Фонду “Крила Фенікса”, що вже не раз
доводили не словом, а ділом свою здатність допомагати
захисникам Вітчизни не лише продуктами і спорядженням, а й
вкрай необхідною військовою і спеціальною технікою. І в
першу чергу – авіаційною. А ідея із ремонтом та переоблад-
нанням літака у реанімаційно-операційний борт належить
Марині Добровольській, дружині авіатора бригади та за суміс-
ництвом волонтеру.

– “Крила Феніксу” продовжують допомагати Бориспільській
авіаційній транспортній бригаді, – коментує Марина Добро-
вольська. – Літак “Везунчик” – уже в строю, роботи по верто-
льоту продовжуються. Зараз ми оголошуємо про старт нового
проекту – відновлення до льотної готовності літака Ан-26 і пе-
реобладнання його у літак аеромедичної евакуації. Ідея виник-
ла досить спонтанно. Так трапилось, що вікна мого будинку
виходять на льотну смугу. Тому навіть коли я не бачу літаки, я
завжди їх чую. Тож не з чуток знаю, наскільки напруженим є
графік у літака “Vita” і наскільки він потребує напарника. 

Літак Ан-26, що наразі чекає на ремонтні роботи, довгий
час стояв без діла на стоянці бригади. Він є не новою маши-
ною, був випущений ще у 1978 році, та спеціалісти стверджу-
ють, що йому ще працювати і працювати. Досвід та необхідні
дозволи і ліцензії на переобладнання Ан-26 у повітряну швидку
має Одеський авіазавод. Тож цьому Ан-26 вже є з кого брати
приклад.

Продовження на 4 стор.



“АВІАСВІТ-ХХІ”

e-mail: krula_ukr@i.ua

22 – 26 вересня 2014 року / №38 (753)4

www.krula.com.ua

Крила України

“Одес с кий ави а ци он ный за вод”, ко то -
рым ру ко во дит Ви та лий Юха чёв, является
не просто старейшим в Украине авиастро-
ительным и авиаремонтным предприяти-
ем, но и одним из пионеров мирового авиа-
строения. Пережив тяжелейшие времена
90-х годов минувшего века, когда боль-
шинство ему подобных заводов так и не
смогли найти свою нишу на мировом авиа-
ремонтном рынке, выстояв в условиях же-
сточайшей конкуренции, Одесское авиаре-
монтное предприятие “Одесавиаремсер-
вис” не только удержалось на плаву и ста-
ло известно в десятках стран мира. Благо-
даря качественным ремонтным работам и
работам по модернизации авиационной
техники, а также обучению иностранных
специалистов, оно стало известно в десят-
ка стран мира и вернуло своё историчес-
кое предназначение – авиастроение. Так,
спустя столетие после серийного произ-
водства аэропланов типа “Анатра” различ-
ных модификаций, в начале 21 века одес-
ситы снова стали строить самолёты. А
именно – приступили к разработке и из го -
то в ле нию лё г ких гра ж да н с ких судов, в том
чи с ле мно го це ле во го са мо лё та ти па
“Дель фин”.

Сегодня на предприятии выполняется
большой перечень работ и привычного,
авиационно-ремонтного характера. Среди
них – ка пи та ль ный ре монт, ре монт по те х -
ни че с ко му со с то я нию, ко н т ро ль но- вос с та -
но ви те ль ные ра бо ты, про д ле ние ре су р с -
ных по ка за те лей и мо де р ни за ция са мо лё -
тов ти па МиГ-21, МиГ-23, МиГ-27, L-39, 
Як-52, ка пи та ль ный ре монт ави а ци он ных
дви га те лей ти па Р-11, Р-13, Р-25, Р-95Ш,
АИ-25ТЛ, ГТДЭ-117, ка пи та ль ный ре монт
и про д ле ние ре су р с ных по ка за те лей ко ро -

бок са мо лё т ных аг ре га тов КСА-2(3). Выпол-
няется и модернизация ави а ци он ных дви га -
те лей ти па АИ-25ТЛ в про филь АИ-25ТЛШ,
Р-95Ш в про филь Р-95ШУ. Кроме того, на
предприятии уже давно освоены изготов-
ление и поставка заказчику таких за па с -
ных ча с тей для ра з ли ч ных ти пов ави а ци -
он ной те х ни ки, как ре зи но те х ни че с кие из -
де лия (мя г кие то п ли в ные ба ки и др.), осте-
кление кабин самолётов различных моди-
фикаций, шла н гов вы со ко го и ни з ко го да -
в ле ния ра з ли ч ных си с тем и др. Также спе-
циалистами предприятия производятся ра-
зработка, изготовление и модернизация
сте н до во го (ста но ч но го) обо ру до ва ния,
пе ре о бо ру до ва ние са ло нов ра з ли ч ных ти -
пов ави а ци он ной те х ни ки. Не отказались
одесситы и от такого важного участка ра-
боты, как обу че ние лё т но го и те х ни че с ко го
со с та ва.

Что касается вопроса модернизации
авиационной техники, а также её отдель-
ных узлов и агрегатов, то в этом одесситы
за последние десятилетия продвинулись
достаточно далеко. Так, например, мо де р -
ни за ция дви га те ля ти па АИ-25ТЛ в про -
филь АИ-25ТЛШ по з во ли ла уве ли чить его
тя гу с 1730 кгс до 1850 кгс и уме нь шить
вре мя при ёми с то с ти в 2 ра за (с 12 сек. до
5 ч 6 сек.). Для обе с пе че ния ра бо ты дви га -
те ля АИ-25ТЛШ вы по л не на и до ра бо т ка
си с те мы управ ле ния си ло вой уста но в ки:
уста но в лен но вый блок ре гу ли ро ва ния вы -
хо дя щих га зов ти па БРТ вза мен ре гу ля то -
ра те м пе ра ту ры РТ-12-9 се рии 2. 

С це лью ка че с т вен ной ре ги с т ра ции по -
лё т ных дан ных на са мо лёт уста но в лен бо -
р то вой ава рий но- эк с п лу а та ци он ный ре ги с -
т ра тор по лё т ной ин фо р ма ции ти па 
БУР-4-1-07 (украинского производства)

(во з мо ж но “СARE” – производства Че хии),
вме с то си с те мы ав то ма ти че с кой ре ги с т ра -
ции па ра ме т ров по лё та ти па САРПП-12ГМ.

Мо де р ни за ция са мо лё та L-39 ре а ли зо -
ва на на са мо лё те ти па L-39М1 и уже вы по -
л ня е т ся се рий но на са мо лё тах, вхо дя щих в
со с тав Во з ду ш ных Сил Во о ру жен ных Сил
Ук ра и ны. 

Гла в ной иде ей мо де р ни за ции са мо лё та
ти па L-39С яв ля е т ся со з да ние ле та ю ще го
“си му ля то ра” бо е вых са мо лё тов ти па 
МиГ-29 и Су-27 за счёт осна ще ния са мо лё -
та бо р то вым тре на жёр ным ком пле к сом
БТК-39, ко то рый в ре а ль ном по лё те обе с -
пе чи ва ет ими та цию ра бо ты при це ль но- на -
ви га ци он ных ком пле к сов са мо лё тов ти па
МиГ-29 и Су-27.

В на сто я щее вре мя Го су дар с т вен ное
пре д п ри я тие “Одес с кий ави а ци он ный за -
вод” пре д ла га ет услу ги по со з да ни ю Се р -
ви с но го центра Те х ни че с ко го об слу жи ва -
ния ави а ци он ной те х ни ки на ба зе за каз чи -
ка. Для ор га ни за ции ра бо ты сер ви с но го
центра ГП “ОАЗ” го то во пре до с та вить ква -
ли фи ци ро ван ный пе р со нал, ко то рый спо -
со бе н о пе ра ти в но и ка че с т вен но вы по л -
нять те х ни че с кое об слу жи ва ние на ба зе
За каз чи ка. ГП “ОАЗ” име ет по л ный ком -
плект ра з ре ши те ль ных до ку ме н тов на вы -
по л не ние всех ви дов ТО и ре мо н та ука -
зан ной ави а цион ной те х ни ки. 

Бла го да ря ра з ви той ин ф ра с т ру к ту ре
про и з вод с т ва и пе ре до вым те х но ло ги ям
спе ци а ли с ты пре д п ри я тия ока зы ва ют
услу ги по ре мо н ту и мо де р ни за ции ави а -
ци он ной те х ни ки, сер ви с но му об слу жи ва -
нию, из го то в ле нию за па с ных ча с тей, а

так же обу че нию пе р со на ла на са мом вы -
со ком ми ро вом уро в не.

Учебно-тренировочный самолёт 
L-39М является продуктом модернизации
серийного учебно-тренировочного самолё-
та L-39С.

Любая модернизация авиационной тех-
ники предусматривает улучшение лётно-
технических характеристик соответствую-
щего образца.

Это достигнуто и при модернизации са-
молёта типа L-39С, а именно:

улучшены летно-технические характе-
ристики самолёта;

установлена современная система объ-
ективного контроля;

установлен бортовой тренажерный ком-
плекс (БТК-39).

Модернизированный самолёт L-39 име-
ет улучшенные летные характеристики са-
молёта по отношению к самолёту L-39С, в
том числе:

увеличение скорости горизонтального
полета на 50 км/ч;

уменьшение длины разбега и взлетной
дистанции на 10%;

улучшение разгонных характеристик по
высотам.

Улучшение летных характеристик моде-
рнизированного самолёта L-39 достигнуто
за счет:

модернизации силовой установки само-
лета;

усовершенствования системы управле-
ния силовой установки.

Олексій Тригуб. Віктор Гедз. 
“Крила України”.

ДРУГЕ ДИХАННЯ

Од ной из ви зи ток от к ры в ше го ся в Ки е ве Ме ж ду на ро д но го ави а ко с -
ми че с ко го са ло на “Авиасвит-XXI” стала экспозиция Одесского
авиационного завода – одного из флагманов авиационного военного
ремонта, не так давно приступившего и к производству самолётов
нескольких модификаций.

Но вая эра для 
одес с ких ави а с т ро и те лей

Напередодні понад 100 воїнів-танкістів та фа-
хівців із ремонту бронетехніки вивчили теоретич-
ну частину роботи на техніці в бойових умовах,
відпрацювали дії екіпажів у спеціалізованих кла-
сах. На цьому етапі підготовки з військовослуж-
бовцями поділилися своїм бойовим досвідом
учасники антитерористичної операції з числа ви-
кладачів вузу.

Під час практичного виконання вправ та нор-
мативів з евакуації танків Т-64Б і бронетранспо-
ртерів БТР-80 викладачі давали підлеглим різні
ввідні, аби максимально наблизити умови до бо-
йових.

– На навчальних місцях усі курсанти та офіце-
ри, незважаючи на труднощі, які були змодельо-
вані викладачами, успішно виконали комплекс

заходів, практично здійсни-
ли буксування умовно по-
шкодженого танка з вико-
ристанням приладів і засо-
бів самовитягування. Вва-
жаю, що мета даного за-
няття повністю досягнута, і
наші хлопці певною мірою
підготовлені до дій в поза-
штатних ситуаціях, – підсу-
мував начальник факуль-
тету полковник Олександр
Серпухов.

Найближчим часом на
полігоні факультету із кур-
сантами та слухачами від-
працьовуватимуться пи-
тання з практичного водін-
ня бронетехніки по пере-
січній місцевості і у склад-
них умовах.

Олег Плаксій.
м.Харків.

Закінчення. Початок на 3 стор.
– Попереду у літака – етапи ком-

плексної дефектації, перевірки і ремо-
нту вузлів і агрегатів, відновлення аві-
аційного обладнання, поступове дове-
дення його до льотної готовності і,
звичайно ж, медичне оснащення, –
пояснює Марина Добровольська. – У
цій важкій справі волонтери і інженер-
но-технічний склад 15-ї бригади споді-
ваються на всебічну допомогу небай-
дужих українців і підтримку авіапідп-
риємств. 

Нова повітряна швидка не буде то-
чною копією літака “Vita”. Планується,
що “Vita-2” матиме змогу одночасно
перевозити у два рази більше поране-
них бійців.

– Плануємо додати санітарних сті-
йок, аби мати змогу перевозити біль-
ше поранених, ніж у санітарному літа-
ку “Vita”. – Збір коштів тільки розпочи-
нається, та хочеться сподіватись, що
надовго він не затягнеться. Тим паче,
про нас уже знають. Поки що точну
суму назвати складно, та йдеться про
сотні тисяч гривень. Розраховуємо,
що авіакомпанії зроблять для нас пев-
ну знижку.

Завдання є непростим і навіть ам-
біційним, та, коли за справу береться
уся країна, про поразку не може бути
й мови. Разом – ми сила!

Анастасія Олехнович. 
“Крила України”.

Фото Марини Добровольської.

ВАЖКО У НАВЧАННІ...

Досвід АТО – в основу практичної підготовки
У Харкові, на тактичному полі Гвардійського ордена Червоної Зірки факу-
льтету військової підготовки Національного технічного університету “Хар-
ківський політехнічний інститут” із курсантами та слухачами курсів підви-
щення кваліфікації осіб офіцерського складу проведено практичне заняття
щодо відпрацювання питань евакуації бронетанкової техніки і озброєння.

Волонтери “взялись” 
за новий літак 



– Нам, військовим, було дуже
приємно зустріти у себе наймолод-
ших громадян України, які, сподіва-
юся, вже стали великими патріота-
ми. Вважаю, що виховання любові
до Батьківщини починається саме з
такого раннього віку. Адже неваж-
ливо, якої ти національності чи скі-
льки державної символіки на твоє-
му одягу. Головне, що Україна зна-
ходиться у твоєму серці, – переко-
наний начальник факультету полко-
вник Олександр Серпухов.

Оглядаючи майданчик з броне-
технікою, діти змогли поспілкувати-
ся з офіцерами та курсантами, які

брали участь у бойових діях в зоні
проведення антитерористичної опе-
рації. Із задоволенням вони дивили-
ся на бойові нагороди воїнів і слуха-
ли їхні розповіді про важливість
дружби на фронті.

Після ознайомлення із навчаль-
но-матеріальною базою та умовами
побуту курсантів діти з декількох
шкіл просто на плацу прочитали ві-
рші про захисників Вітчизни. У та-
кий спосіб вони подякували воїнам-
гвардійцям за самовідданість та по-
бажали перемог в усіх починаннях.

Дмитро Горбунов.
м.Харків.
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ВІД ЩИРОГО СЕРЦЯ

Більше тридцяти таких діток
знайшли притулок у благодійній
організації “Центр допомоги дітям
“Отчий дім”. Заклад знаходиться
в прифронтовому Красноармійсь-
ку. Це місто неодноразово обстрі-
лювали ДНРівські терористи і ро-
сійські війська. Діти навчились
безпомилково відзняти автоматну
чергу від кулеметної, мінометний
обстріл від залпів “Граду”...

Центр надає допомогу і приту-
лок дітям-сиротам, дітям, що за-
лишились без батьківського пік-
лування, із неблагополучних сі-
мей та дітям, які потрапили у
складну життєву ситуацію. 

– В основному до нас попада-
ють діти з невизначеним юридич-
ним статусом, – розповідає дире-
ктор закладу Олексій Каган. – Це
коли батьки нібито є, але толку
від них ніякого. Через це жодної
допомоги від держави ми не
отримуємо. Виживаємо виключно
за рахунок спонсорської допомо-
ги. Приходять також діти з вулиці,
діти, які втекли з дитбудинків чи
інтернатів. Ми всіх їх приймаємо
тут у себе, надаємо притулок,
влаштовуємо в школи і таке інше.
Коли почалась війна, виживати
стало дуже складно. Ті спонсори,
що в нас були, – самі опинились у
тяжкому фінансовому становищі.
Багато з них взагалі втратили
свій бізнес через дії терористів
ДНР і ЛНР. Зараз нам дуже скру-

тно. Бракує всього: від продуктів
харчування до шкільного прилад-
дя й одягу. І в такій важкій ситуа-
ції руку допомоги простягнули са-
ме Збройні Сили України. Наші
військові – не тільки наші захис-
ники, а й наші спонсори, помічни-
ки і янголи-охоронці. Завдяки до-
помозі військових, продуктів нам
вистачить на кілька місяців.

Олексій Каган – звичайний

українець, який вірить в Бога, ро-
бить добро людям, не байдужий
до чужого горя. А 15 років тому
вирішив, що мусить допомогти
знедоленим дітям вижити і стати
на ноги. Так з’явився “Отчий дім”.
За 15 років існування сім’я “Отчо-
го дому” вже складає майже 400
осіб. Діти виховуються в сімейній

атмосфері, ходять до школи,
отримують освіту, влаштовуються
на роботу та створюють власні сі-
м’ї. Колишні вихованці не втрача-
ють зв’язок з центром. Постійно
дзвонять, цікавляться справами,
розповідають про своє життя. А
на свята і знаменні дати часто
збираються всі разом. Директор

згадує, що коли один з вихован-
ців одружувався – гостей дуже
багато було. Наречений запросив
на весілля всю сім’ю “Отчого до-
му”. Погуляли тоді на славу…

– У нас діти живуть як в одній
великій сім’ї, – розповідає Олек-
сій. – Ходять до школи, відвідують
гуртки, спортивні секції, вируша-
ють в походи. Одним словом, ми
робимо все можливе, аби діти по-
чувались звичайними, не обділе-
ними, і в них було повноцінне ща-
сливе дитинство. З нашого
Центру не виганяють дітей, коли
їм виповнюється 18. Молода лю-
дина живе, здобуває фах, а коли
влаштується на роботу, знайде
житло і створить сім’ю – сама ви-
рушає в самостійне життя. До ре-
чі, один із наших вихованців слу-
жить Вітчизні. На жаль, тільки
один. Бо у дітей, які до нас потра-
пляють, підірване здоров’я. І в ар-
мію їх не беруть. Хоча служити
прагнуть багато. Ми стараємось
виховувати дітлахів патріотично,

щоб вони росли свідомими і акти-
вними громадянами України.

Воїн “Отчого дому”, а саме так
його називають у Центрі допомо-
ги дітям, з дитинтства мріяв бути
військовим. Коли прийшов час –
відслужив строчку, потім підписав
контракт. Служив у Севастополі.
Під час російської окупації Криму
він залишився вірним присязі, не
зрадив народ України і зараз слу-
жить під Одесою.

– Взагалі, патріотичному вихо-
ванню ми приділяємо велику ува-
гу, – розповідає Олексій Каган. –
Раніше особливо над цим не за-
думувались, бо завжди всі ми жи-
ли в Україні і вважали себе украї-
нцями, тобто громадянами Украї-
ни. Зараз, коли війна прийшла в
наш дім, ідентифікації себе як
українців і любові до рідної Вітчиз-
ни під час виховання дітей ми при-
діляємо значно більшої уваги.
Більш дорослі діти мають змогу
отримувати інформацію з різних
джерел. У тому числі – і з російсь-
ких ЗМІ, якщо цю брехливу пропа-
гандистську машину можна так
назвати. Але всю ситуацію вони
сприймають правильно. Чітко зна-
ють, де свої, а де “брат” у воріт”.

Тож, як бачите, проблем пси-
хологічного та морального харак-
теру в нас немає. Є проблеми ма-
теріальні. Допомога від Збройних
Сил України зняла проблему хар-
чування на найближчі декілька мі-
сяців. Щиро дякуємо нашим вої-
нам за це. Проблеми з одягом і
канцелярією спробуємо вирішити
самі. Будемо дуже вдячні за будь-
яку допомогу небайдужих грома-
дян. Сподіваємось, що наші захи-
сники скоро звільнять нашу зем-
лю від північної навали. І в Україні
знову запанує мир і спокій.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.

Українські воїни захищають “Отчий дім”
На сході України – війна. Рашистські окупанти при-
несли на нашу землю смерть, страждання, страх і
руйнації. Майже вся Україна піднялась на боротьбу
з агресором. Хоробрі воїни мужньо протистоять за-
гарбникам. А пересічні громадяни допомагають за-
хисникам, забезпечуючи їх усім необхідним: від
продуктів харчування до спеціальних приладів, які
допоможуть в бою. Та в цій ситуації поза увагою за-
лишились найменш захищені українці – діти-сироти,
з неблагополучних сімей та малеча з особливими
потребами.

Перший заступник голо-
ви Вінницької облдержад-
міністрації Андрій Гижко
та підприємець Руслан
Демчик передали для по-
треб особового складу
Військово-медичного клі-
нічного центру Централь-
ного регіону сучасний
електрогідравлічний опе-
раційний стіл німецького
виробництва вартістю по-
над 50000 доларів.

– Від “Блоку Петра Порошен-
ка” і від мене особисто, як вінни-
чанина, я хотів би подарувати
вам цей медичний прилад, щоб
ви могли на найвищому рівні
оперувати поранених військових,
які захищають нашу батьківщи-
ну. Сподіваюся база Вашого
Центру буде найкращою не лише
в Україні, а й, можливо, у Європі,
– зазначив Руслан Демчик.

Особливість цього столу в то-
му, що на ньому можна викону-
вати практично усі операції, які
нині проводяться у стінах війсь-
кового лікувального закладу. Він
працює як від електрики, так і в
ручному режимі, може поверта-
тися в різні сторони, виставляти-
ся під потрібним для хірурга ку-
том. Багатофункціональний – на
ньому можуть працювати хірурги

різних спеціальностей та прово-
дити операційні втручання одно-
часно на різних ділянках тіла. 

– Оперстіл стане у нагоді ме-
дикам під час проведення опера-
ційних втручань військовослуж-
бовцям, які отримали вогнепаль-
но-осколкові поранення, оскільки
дану категорію пацієнтів необхід-
но правильно розмістити, щоб
місце ураження приміром було
видно. А якщо врахувати, що
один пацієнт може мати уражен-
ня, як приклад, на спині, кінців-
ках, грудній клітці, в цьому випа-
дку обладнання є незамінним, –
наголосив начальник ВМКЦ ЦР

полковник медичної служби Сер-
гій Петрук.

На даний час вкрай потрібний
оперстіл розпочали встановлю-
вати в операційній залі, і вже з
наступного тижня на ньому буде
прооперовано військовослужбов-
ця-учасника АТО.

Варто зазначити, що влада
Вінниччини також продовжує до-
помагати військовим медикам.
Вінницька облдержадміністрація
виділила бюджетні кошти на при-
дбання апарата штучної вентиля-
ції легень, який незабаром буде
передано військовим медикам.

Руслан Лінник.

Сучасний електрогідравлічний операційний стіл 
подарували меценати військовим медикам Вінниччини

ВИХОВАННЯ

Коли Україна – у твоєму серці
У Харкові понад 1000 учнів міських шкіл побували у розта-
шуванні факультету військової підготовки Національного тех-
нічного університету “Харківський політехнічний інститут”.
Захід проведено у рамках військово-патріотичного вихован-
ня, а серед гостей були, в основному, діти з 1-4-х класів.
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Організатором паломництва
виступила Українська греко-като-
лицька церква за погодження і
при участі Міністерства оборони
України, МВС України, Національ-
ної гвардії України, Державної
прикордонної служби України,
Державної служби надзвичайних
ситуацій та Державної пенітенціа-
рної служби України. Паломницт-
во відбувається з благословення
та за участі військового єпископа
владики Михаїла Колтуна, керів-
ника Департаменту Патріаршої
Курії Української Греко-Католиць-
кої Церкви у справах душпастир-
ства силових структур України.

Особливістю цьогорічного па-
ломництва є залучення до нього
військовослужбовців-учасників
бойових дій, представників доб-
ровольчих батальйонів, поране-
них в зоні АТО, які знаходяться на

реабілітації, членів сімей поране-
них і загиблих.

Святе місце, де у храмі Прес-
вятої Трійці зберігається чудотво-
рна ікона Божої Матері, відвідали
тисячі військовослужбовців сило-
вих структур та членів їхніх родин
з усіх регіонів держави.

Захід розпочався з молитви до
Пресвятої Богородиці та продов-
жився урочистою ходою учасни-
ків прощі до фігури Матері Божої.
Окрім того, у програмі паломниц-
тва була поминальна Божествен-
на Літургія, Хресна хода, панахи-
да за загиблими військовослуж-
бовцями, похід зі свічками та нічні
чування.

Завершилося паломництво у
неділю 21 вересня Архієрейською
Божественною Літургією.

Василь Лабай. 
Фото автора.

В умовах війни гаряче
буває не тільки на пе-
редовій. Там, де ве-
дуться активні бойові
дії, завжди є вбиті і по-
ранені. Відтак, в лікар-
нях і шпиталях приф-
ронтових районів зав-
жди гаряче. Там прохо-
дить ще одна лінія
фронту, де лікарі бо-
рються за життя пора-
нених в боях українсь-
ких солдатів.

Однією з таких “гарячих точок”
в українській медицині є Курахів-
ська міська лікарня Мар’їнського
району. Вона розрахована на об-
слуговування міста з населенням
25 тисяч. Крім того, в ній лікують-
ся мешканці найближчих населе-
них пунктів. А зараз ще й надає
невідкладну допомогу пораненим
в боях військовослужбовцям
Збройних Сил України.

Особливо напружений період
для персоналу лікарні був липень-
серпень. За цей час через лікар-
ню пройшло 110 військовослуж-
бовців з пораненнями різної тяж-
кості. Для такої невеликої лікарні,
ще й в умовах дефіциту усього:
від медикаментів до персоналу, –
це серйозне випробування.

– Був період, коли операційна
працювала цілодобово, – розпові-
дає головний лікар Курахівської
міської лікарні Ігор Корчак. – На-
ші хірурги (а їх усього п’ять) поз-
мінно рятували життя нашим бій-
цям. Медики віддавали весь свій
час, застосовували усі свої вмін-
ня, аби тільки воїни залишились
живими. В основному до нас дос-
тавляли солдат з осколочними,
кульовими пораненнями. Було де-
кілька випадків з комбінованими

травмами, тобто поряд з поранен-
нями були опіки, забої. Та завдя-
ки самовідданій праці і професіо-
налізму наших лікарів, за весь
час у нас не було жодного лета-
льного випадку з пораненими. А
вже після того, як пораненим вої-
нам надавалась необхідна медич-
на допомога, їх доправляли до ін-
ших, потужніших лікувальних за-
кладів для подальшого лікування
й реабілітації.

Медперсонал лікарні надзви-
чайно вдячний військовим і воло-
нтерам за вчасно надану допомо-
гу. Лікарі розповідають, що зараз
в такий складний час допомага-
ють усім: і медикаментами, і про-
дуктами, медичним обладнанням,
транспортом, пальним. Ось і ви-
ходить така собі взаємовиручка.
Лікарі рятують життя нашим захи-
сникам, а вони допомагають ліка-
рні усім, чим можуть. Зі слів ме-
диків, дуже велику допомогу на-
дали київські волонтери. Завдяки
ним лікарня була забезпечена
медикаментами в грошовому ек-
віваленті більш ніж на два місяч-
них бюджети. А щодо забезпе-
чення медпрепаратами, то зараз
лікарня зіткнулась із ситуацією,
коли медикаменти, що признача-
лись для Курахівської лікарні, то-

чніше її хворим, фактично завис-
ли в обласному центрі, в Донець-
ку, який зараз контролюють бойо-
вики. Доля цих медзасобів неві-
дома. Їх, напевно, давно вже розі-
крали терористи.

– Ми також співпрацюємо з та-
кими організаціями, як “Червоний
Хрест”, “Лікарі без кордонів”, гру-
пою цивільно-військового співро-
бітництва Збройних Сил України,
– говорить головний лікар. – Усі
надають посильну допомогу у ви-
рішенні тих чи інших проблемних
питань. А проблем ще багато. За-
раз, крім військових, до нас за
допомогою звертаються люди із
населених пунктів, що розташо-
вані на підконтрольній терорис-
там території. А це понад сто ти-
сяч людей! Висновок очевидний.
Нам потрібно відновлювати зане-
дбані будівлі лікарні, які раніше
не використовувались. Ставити
нове медичне обладнання, наби-
рати потрібних фахівців. Ще й ви-
рішувати проблему з медикамен-
тами. Самотужки ми цього не
зробимо. Тож сподіваємось на до-
помогу держави і небайдужих
українців.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.
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Лікарня
на передовій

“Мир даю вам”
20-21 вересня на Тернопільщині у Марійському духовному
центрі в селі Зарваниця Теребовлянського району відбу-
лось Всеукраїнське військове паломництво. Це вже шосте
за ліком, починаючи з 2009 року, паломництво українських
військових до святого місця, яке входить у двадцятку най-
більших Марійських центрів світу. Цьогоріч воно прохо-
дить під гаслом “Мир даю вам”.

Проявляють щиру людяність і студенти Харківсь-
кого національного медичного університету та Націо-
нального фармацевтичного університету, які у свій
вільний час чергують біля важкопоранених. Протя-
гом кількох днів до поранених героїв приходили й
студенти Харківського торговельно-економічного ко-
леджу Київського національного торговельно-еконо-
мічного університету.

– Напередодні наші дівчата пройшлися по дитя-
чих садках та школах, де ініціювали збір дитячих ма-
люнків та листів для вояків Збройних Сил. Окрім

цього, вони придбали для хлопців за свої кошти не-
обхідні у побуті речі. У такий спосіб продемонструва-
ли свою вдячність воїнам за проявлену ними на полі
бою мужність, – розповіла заступник директора ко-
леджу Лариса Юданова.

За словами командування військово-медичної
установи, вагома матеріально-технічна допомога над-
ходить і від представників місцевих органів самовря-
дування. Усім таким добрим людям військові лікарі
щиро дякують і завжди знаходять час на спілкування.

Дмитро Горбунов. м.Харків.

БЛАГОДІЙНІСТЬ Поранені поза увагою не залишаються
У Харкові пересічні громадяни, благодійники та державні структури продовжують опікува-
тися постраждалими в ході проведення АТО військовослужбовцями і всіляко допомагають
фахівцям Військово-медичного клінічного центру Північного регіону. Так, керівництво обла-
сної структури одного з українських банків передало для пацієнтів 300 електронних книг.
А інша велика фінансова установа подарувала військовим лікарям понад 40 сучасних ком-
п’ютерів у повному комплекті.

У Житомирі, за ініціативи громад-
ського об’єднання “Разом” та бла-
годійної організації “Разом за спра-
ву”, стартував благодійний мара-
фон “Допоможемо героям”, метою
якого є збір коштів на лікування
військовослужбовців області, які
отримали поранення в ході вико-
нання завдань на Сході країни.

З нагоди початку акції у Житомирському
державному технологічному університеті
відбулася прес-конференція, на яку були
запрошені представники влади, громадські
активісти, молодь, медійники.

Голова фонду благодійної організації
“Разом за справу”, проректор з виховної ро-
боти ЖДТУ, доктор економічних наук Вік-
тор Євдокимов, виступаючи на прес-конфе-

ренції, повідомив, що кошти, зібрані впро-
довж акції, будуть передані на реабілітацію
поранених військовослужбовців, і жодна ко-
пійка не піде на адміністрування фонду. 

Рекламна кампанія
марафону передбачає
розміщення у місті від-
повідних сіті-лайтів, ре-
кламних афіш, продаж
квитків на благодійний
концерт. Взагалі мара-
фон включатиме в себе
багато різних акцій і за-
ходів, а закінчиться
концертом, який відбу-
деться в приміщенні
Житомирського акаде-
мічного українського
музично-драматичного

театру ім. І.Кочерги. Нині вже згодилися
приймати в ньому участь на безкоштовній
основі гурти “Друга Ріка”, “С.К.А.Й.”, “Авіа-
тор”, ведучими будуть артисти “Студії Квар-

тал-95”. Всі зібрані кошти будуть перерахо-
вані на відповідний благодійний рахунок і
розподілятимуться не головою чи правлін-
ням фонду, а спеціально створеною комісі-
єю, яка працюватиме в онлайн-режимі за
присутності ЗМІ.

— Я долучаюсь до участі у цьому проек-
ті не тільки як посадовець, що займається
гуманітарними питаннями. Я дійсно відчу-
ваю глибоке особисте покликання і вва-
жаю, що тільки разом, тільки із залучен-
ням найактивніших представників громад-
ських організацій, суспільства взагалі, ми
можемо і маємо допомогти армії, захисни-
кам Вітчизни, які потребують нашої підтри-
мки, — зазначив кандидат на посаду за-
ступника голови облдержадміністрації Яро-
слав Лагута.

Руслан Лінник.

На Житомирщині стартував благодійний марафон “Допоможемо героям”ІНІЦІАТИВА
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Крила України

За його словами, РЛС МР-1
розробляється і виготовляється
за власні кошти КП “НВК “Іскра”.
Особливістю станції є те, що вона
дозволяє виявляти повітряні цілі,
виконані за технологією “stealth”.

“МР-1 має низку істотних пе-
реваг перед закордонними РЛС
метрового діапазону. Зокрема,
МР-1 має малий час розгортання
(5 хв), на відміну від 30 хв у РЛС
“НЕБО-СВУ”. Вся апаратура на-
шої станції розміщена на одному

автомобілі КрАЗ на відміну від
трьох транспортних одиниць у
РЛС 55Ж5. РЛС МР-1 дозволяє
оцінити висоту цілі. РЛС “СХІД-Е”
такої можливості не має”, – за-
значив І.Пресняк.

Апаратура РЛС МР-1 виконана
на сучасній цифровій базі, що до-
зволяє їй ефективно інтегрувати-
ся у військову і цивільну системи
контролю повітряного простору.

“В даний час ми обмежені в
можливості вкладати власні кош-

ти в закупівлю комплектуючих і
виготовлення станції. Це пов’яза-
но зі значним скороченням ГОЗ
та необхідністю модернізації ра-
діолокаційної техніки, що випус-
кається нашим підприємством,
для збереження експортного по-
тенціалу. Значно прискорити тер-
міни виготовлення РЛС МР-1 мо-
же повне або часткове фінансу-
вання робіт, що залишилися,
держструктурами”, – наголосив
директор підприємства.

Другий корейський 
Ан-148 передадуть в
КНДР в грудні 2014 ро-
ку в обхід санкцій. Про
це повідомило джере-
ло в Кабміні, яке поба-
жало залишитися неві-
домим.

За його даними, після постав-
ки в КНДР першого Ан-148 в
2013 р. в професійному середо-
вищі активно обговорювалося пи-
тання санкцій проти КБ “Антоно-
ва”, адже в конструкції літака ви-
користовується низка вузлів і аг-
регатів західного виробництва,
які заборонені до постачання в
КНДР безпосередньо. Проте
українська сторона змогла пере-
конати західних виробників, і дру -
гий Ан-148 передадуть в КНДР
вже до кінця поточного року.

“Угода по другому Ан-148 для
КНДР підписана, “Ільюшин фі-
нанс” погодився профінансувати
добудову літака. На сьогодні го-
товність літака – близько 90%.
Залишилися незначні доопрацю-
вання, треба встановити салон.
Він буде стандартної компоновки

двокласний – бізнес, економ
клас, місткістю 85-89 пасажирів.
Про VIP компоновку переговори
велися, але сторони не домови-
лися з ціни. Втім, Кім Чен Ин за-
доволений і таким компонуван-
ням, зараз він використовує пер-
ший літак для особистих пере-
льотів. Щодо термінів, то поста-
чання планувалося в жовтні, але
субпідрядники не встигають дос-
тавити частину вузлів. Тому най-

більш реальний варіант поставки
– грудень поточного року”, – від-
значило джерело.

За його даними, головною пе-
решкодою для передачі другого
Ан-148 в КНДР була ціна. Україн-
ська сторона наполягала на збі-
льшенні вартості літака орієнтов-
но на 10% через інфляційні про-
цеси. Після серії переговорів ко-
рейська сторона погодилася на
збільшення вартості.

НОВИНКА

“Варан” від творців “Жаби”
На виставці “Зброя та безпека”, яка цими днями
проходить у Києві, компанія P1G-Tac презентувала
польове спорядження в новому українському уні-
версальному камуфляжі “Варан”, який був розроб-
лений фахівцями компанії в 2014 році.

“ОБОРОНКА”

Паралельно з розвитком адап-
тивних камуфльованих малюнків
із серії “ЖАБА” (ЖАБА Польова,
ЖАБА Степова) співробітники
бренда P1G-Tac працювали над
новим універсальним камуфля-
жем під комерційною назвою
Varan. 

Varan не має нічого спільного з
серією “ЖАБА”, це абсолютно но-
вий малюнок. В забарвленні пе-

реважають “пісочні” кольори, по-
єднуються ясно-зелені, бежеві і
світло-бежеві відтінки.

За інформацією від розробни-
ків, універсальний піщаний каму-
фляж P1G-Tac Varan спочатку
проектувався для зовнішнього ри-
нку на замовлення однієї з амери-
канських компаній і орієнтований
на підрозділи, що працюють в га-
рячих точках Ближнього Сходу.

Новітня українська
РЛС МР-1 може 
вийти на 
випробування 
вже в 2015-му

За умови достатнього
фінансування РЛС 
МР-1 виробництва 
КП “НВК “Іскра” може
вийти на держвипро-
бування вже в 2015
році. Про це повідо-
мив директор підпри-
ємства Ігор Пресняк.

БЕЗПЕКАУкраїнські крила для Північної Кореї

Конструкція є мобільною довго-
тривалою вогневою точкою, яку за
необхідності можна використовува-
ти як блокпост. Споруда має доста-
тній ступінь захисту для забезпе-
чення безпеки військових від усіх
видів стрілецької зброї. Вона скла-
дається з опалубка і бійниць для
ведення вогню, а також перекрит-
тя, яке захищає від вогню і оскол-
ків зверху. Блокпост простий у роз-
гортанні: монтаж одного укріплення
займає близько 2 годин.

Одна мобільна вогнева точка

розрахована на трьох бійців і до-
зволяє тримати кругову оборону.
За необхідності укріплення можна
бути демонтувати і перенести в
інше місце. Подібні аналоги вико-
ристовувалися країнами НАТО
під час бойових дій на Близькому
Сході. Собівартість конструкції
складає близько 20 тис. грн.
Львівська міськрада має намір
закупити такі блокпости для 80-ї
аеромобільної бригади, 3-го бата-
льйону територіальної оборони та
батальйону “Львів”.

У Львові випускатимуть
мобільні блокпости
Підприємство “Пліт” (Львів) розробило і розпочало
випуск блокпостів для використання в зоні антитеро-
ристичної операції. Про це повідомили в Львівській
міській раді. “Львівське підприємство ТОВ “Пліт”
розробило сучасний блокпост – збірно-розбірну мета-
леву конструкцію, обшиту геотекстилем”, – йдеться в
повідомленні. Для використання її необхідно напов-
нити піском. Зараз підприємство розробило два види
конструкцій для виготовлення блокпостів – польсь-
кого та американського зразка. Зміцнення вже ви-
пробували на військовому полігоні у Львівській обла-
сті, де воно продемонструвало хороші результати.

НВО “Практика” досягнута домовле-
ність про бронювання 10 вантажівок
КрАЗ для Нацгвардії. Наразі автомо-
білі вже знаходяться в роботі. Їх під-
готовку виконають комплексно: бро-
нювання капота, кабіни, кузова, па-
ливних баків, гальмівної системи, за-
хист від мін знизу.
В результаті КрАЗи зможуть витримувати обстріл

боєприпасом калібру 7,62 мм і вже не стануть лег-
кою мішенню для бойовиків.

Крім бронювання нових КрАЗів, в НВО “Практи-
ка” освоїли випуск санітарних броньованих автомо-
білів на базі ЗІЛ-131 і ГАЗ-66. Притому в декількох
варіантах: чисто евакуаційні (на 9 лежачих або 12
сидячих) або евакуаційно-медичні (4 лежачих/8 си-
дячих + медичне обладнання).

Такі авто вже отримала Нацгвардія і Міноборони.
У свою чергу, Державна прикордонна служба вико-
ристовує КамАЗ-43114, який також був заброньова-
ний на підприємстві.

...ВСЕ ДЛЯ ПЕРЕМОГИ! РОЗРОБКИ

Львівські фахівці
розробили самохід-
ну радіокеровану
установку, яку мо-
жуть використову-
вати військові у зо-
ні АТО. 

Робот-шпигун для АТОББррооннееааввттооммообб іілл іі   ККррААЗЗ  ддлляя   ННааццггввааррдд іі її

Львівський “Сюрприз” може
піднятись по сходах на 10-й по-
верх, долати до п’яти кіломет-
рів, евакуювати поранених. Ко-
штує цей самохід близько 40
тисяч гривень, у той час як аме-
риканські аналоги – 60 тис. до-
ларів. На підприємстві кажуть,
що готові прийняти замовлення
на 100 таких одиниць. Водно-
час, Нацгвардія готова замови-
ти десять подібних самоходів.

Над виготовленням “Сюрп-
ризу” працювали близько 50

фахівців та науковців. Розміри
всюдихода – метр довжини і 
60 см ширини. Установка пра-
цює на двох акумуляторах по
12V, або на одному на 24, ви-
тримує до 6 годин роботи. Двох
таких машин буде достатньо
для охорони блокпостів. Крім
того, роботом зацікавились
вже пожежники, установка об-
ладнана камерою і може вико-
ристовуватись для пошуку
осіб та огляду небезпечних те-
риторій. 



Попри успішну підприємницьку
діяльність, Дмитро Юрійович може
у будь-який момент покинути усі
свої справи і поїхати до аеропор-
ту, аби відзняти черговий літак чи
вертоліт. Причина таких вчинків
одна – абсолютна любов до авіа-
ції. Адже тільки щиро закохана у
небо людина не вважатиме за
проблему вистояти півдня в полі
біля злітної смуги в сорокаградус-
ну спеку чи лютий мороз. Закоха-
ний в авіацію чоловік цінує її у всіх
проявах і обставинах.

З дитинства уявляв 
себе льотчиком

Є професії, овіяні романтикою і
легендами, про які з дитинства
мріють хлопці. От і Дмитро, ще бу-
дучи школярем, мріяв стати льот-
чиком.

– Я з дитинства полюбляв ма-
лювати літачки і вертольоти, хо-
тів ними керувати, уявляв себе
відважним пілотом. Та чомусь
ця мрія здавалась зовсім нере-
альною: – зв’язків у цій сфері
не було, здоров’я – не ідеальне. 

Мабуть, авіація так і залишила-
ся для Дмитра лише спогадами
про дитячі мрії, якби не один випа-
док. Вісімнадцять років тому підп-
риємець випадково отримав сер-
тифікат на політ на літаку в київ-
ському авіаційному клубі.

– Купував мобільний телефон, і
у подарунок дали сертифікат.
От після цього авіація мене ос-
таточно зачепила. Враження від
першого польоту пам’ятаю до
цих пір – неймовірно страшно,
але і не менш захопливо. Після
цього польоту зрозумів, що обо-
в’язково захочу його повторити
і, мабуть, не раз. Так і сталось…
Почав потроху літати, частіше –
у цьому ж таки столичному авіа-
ційному клубі. Літав на Як-52 і
Як-18Т. Потім почали з’являтись
приватні клуби, деякі знайомі
придбали свої літаки...

Десятки тисяч зйомок
Близько шести років тому Дми-

тро Юрійович почав співпрацюва-
ти із військовослужбовцями. Це
дало можливість літати на нових
для Дмитра літаках, тоді ж чоловік
почав пробувати себе і у ролі авіа-
ційного фотографа. 

– Політав на Ан-30 і Ан-26. По-
тім потрапив на навчання в
Миргороді. Почав потроху фо-
тографувати літаки. Робив зні-
мки і в повітрі, і на землі. Зро-
зумів, що для мене це цікаво і
потрібно. Став кореспондентом
“Крил України”, почав, так би
мовити, офіційно фотографува-
ти, маючи необхідні дозволи на
руках. Робив фото в Бельбеку,
пішла плідна співпраця із війсь-
ковослужбовцями. Одразу ж я
почав ставитись до справи де-

що серйозніше. Фотографії лі-
таків – не просто красиві карти-
нки. Це і методичні знімки. Час-
то доводиться користуватись кі-
лькома камерами.

Зараз на робочому комп’ютері
Дмитра – надзвичайно багато фо-
тографій. Кількість зйомок раху-
ється десятками тисяч. Проте об-
роблених фото, які на думку підп-
риємця гідні уваги, значно менше
– кілька сотень.

– Коли я знімав вертоліт в Бро-
дах, витратив 16 годин і 8 тисяч
знімків, аби зробити дійсно гар-
ний кадр. Це були навчання 2
роки тому, організовані перед
відправкою наших миротворців
у Африку. Звісно, можна було б
відібрати значно більше вдалих
кадрів, але усі вони поступа-
лись цьому одному знімку, а
значить, їх не варто показува-
ти. Можу сказати, що нерідко
фотографи просто бояться ро-
бити гарні знімки, бояться ризи-
кувати, бояться великих наван-
тажень. З іншого боку є чимало
людей, що присвятили цій
справі усе своє життя і їх внес-
ком можна захоплюватись.

Жодної теорії, 
тільки практика

Дмитро Муравський пояснює,
що людям, які не літають, важко
зрозуміти емоції, які переживаєш
у повітрі. Чоловік намагається пе-
редавати ці відчуття через фото-
знімки. Що цікаво, жодного уроку
фотографії автор унікальних знім-
ків за своє життя не взяв. За спи-
ною – тільки кружок фотографії у
дитячі роки і немало практики. Із
абсолютно однаковими фотоапа-
ратами знімки можуть вийти кар-
динально різними. Адже навчи-
тись бачити цікаві моменти – не-
просто.

– Я роблю не лише авіаційні зні-
мки, полюбляю робити фотогра-

фії і під час подорожей. Можу
похвалитись, що з деяких фото
можна робити непогані листівки.
Одного разу трапився досить ці-
кавий випадок. Дивлюсь в готе-
лі книгу з фотографіями відомо-
го фотографа і розумію, що

один із знімків я уже десь бачив.
Потім згадую, що точно такий
самий кадр зробив і я сам, ли-
ше із різницею у багато років.
Прийшло розуміння того, що,
мабуть, те, що я знімаю, все ж
варто того, аби його хтось ба-
чив. Та фотографування літаків
– це абсолютно унікальний
жанр, що має мільйон особливо-
стей. Одного разу ми домови-
лись із американським фотогра-
фом обмінятись знімками, і я по-
бачив, що вибирати ні з чого,
хоч техніка у нього була хоро-
шою. Тут важливо не просто ба-
чити гарну картинку, а вміти від-
чувати кадр, моментально реа-
гувати, розуміти, що буде далі…

На землі – більше фотограф,
у небі – пілот

Чоловік не жалкує, що чимало
часу віддає авіації. Каже, що 12
років у бізнесі навчили його керу-
вати вільним часом і знаходити кі-
лька годин для улюбленої справи.

– В повітрі бувають різні ситуа-
ції, часто зйомка супроводжу-
ється небезпекою, проте, яке
задоволення отримуєш, коли
бачиш вдалі кадри! Є десятки
речей, які я мрію і прагну реалі-
зувати як любитель авіації. Я
ще тільки на початку шляху,
потрібно не боятись, потрібно
пробувати нові варіанти зйо-
мок. Не так давно у Франції ме-
ні вперше вдалось зробити дос-
тойні знімки під час того, як лі-
так виконує петлю. Не можу
сказати, що мені приносить бі-
льше задоволення – фотогра-
фувати чи літати… Мабуть, на
землі я – більше фотограф, у
небі – пілот.

Цьогоріч вийшов авіаційний
календар із знімками Муравсько-
го. Соціальний проект вийшов
вдалим, та є момент, який не мо-
же не засмучувати… На жаль, на
момент виходу календаря кількох
літаків, що є на знімках, вже не
стало.

– Не можу не згадати іще один
випадок. Хлопці попросили ме-
не придбати хороший об’єктив
для зйомок із Ан-30. Коштує та-
кий об’єктив кілька сотень ти-
сяч гривень. Та справа не у
грошах. У бійців були проблеми
із якістю знімків під час розвід-
ки. Так от, техніку придбали, я
виїхав, щоб передати облад-
нання, а ввечері літак збили.
На жаль, із допомогою я не
встиг.
Про свою волонтерську діяль-

ність підприємець говорить неохо-

че. Каже, що робить це зовсім не
заради самопіару.

– Виділити певну суму коштів –
найпростіше, що може зробити
людина. Та варто пам’ятати, що
спокій не купиш. Набагато
складніше – витратити час для
того, аби допомогти комусь.

Що таке війна…
Війна внесла свої корективи і у

життя Дмитра Юрійовича. Остан-
нім часом у чоловіка все менше
часу залишається на відвідання
авіаційних шоу, фестивалів і пока-
зових польотів. Незабаром чоловік
вже не вперше відправиться у зону
АТО.

– У такий час важко розважа-
тись, важко знаходити час для
хобі. Деякі мої знімки, зроблені
у зоні АТО, будуть представлені
на виставках у Києві та Жито-
мирі. Це близько 80 кращих
фотографій. Хотілось у першу
чергу відобразити, що таке вій-
на. Знімав обличчя людей, які
отримують допомогу, військо-
вослужбовців за роботою, бій-
ців, що стоять біля техніки. Зні-
мки – зовсім різні, для виставок
намагався обрати лише ті, що
дійсно “чіпляють” за душу. Пра-
цювати в АТО – не складно,
важко бачити те, що там відбу-
вається.

Дмитро впевнений, перемогу
святкуватимемо тоді, коли більше
українців братимуть участь у цьо-
му процесі. 

– Зараз в АТО знаходиться ме-
нше одного відсотка українців, і
це неприпустимо. У нас війна, а
люди продовжують ходити по
ресторанах, нічних клубах. По-
ки усі українці не усвідомлять,
що час діяти, нічого не вийде. 

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Із небом 
у душі…

Шістнадцять годин часу і вісім тисяч знімків заради
лише одного достойного кадру…. Той, хто хоч раз
бачив унікальні фотографії Дмитра Муравського,
безсумнівно відповість, що зусилля того варті. Адже
ці фото аж ніяк не назвеш просто красивими карти-
нками, вони передають емоції, відчуття польоту,
змушують любити авіацію і розуміти її суть.



Окрім того, антоновці активно
просувають і тематику створення
безпілотних авіаційних комплексів
(БПАК), адже і тут вони мають чи-
малий досвід роботи. Так, у 1975-
1981 роках  на “Антонов” було
створено безпілотний апарат для
оптичної (телевізійної) розвідки.
Вперше в СРСР з борту дистан-
ційно- керованого апарата було пе-
редано, а на землі прийнято відео-
зображення у реальному масштабі
часу. На борту була встановлена
спецапаратура, керування польо-
том здійснювалось з мобільної.
Таким чином, були практично від-
працьовані усі складові сучасного
БПАК, а саме: літак-платформа,
цільовий комплекс, комплекс обмі-
ну даними та наземний комплекс.

Створення та впровадження у

виробництво перспективних зраз-
ків вітчизняних БПАК сьогодні є
новою, складною, але дуже важ-
ливою для держави тематикою. У
структурі сучасних збройних сил
розвинених країн світу різномані-
тні БПАК відіграють велику роль.
Вони застосовуються для розвід-
ки, патрулювання, коригування
артилерійського вогню та ударних
дій. Відсутність таких комплексів
у складі армії призводить до не-
ефективного застосування зброй-
них сил, ускладнення координації
військовими підрозділами, а та-
кож великих людських та матеріа-
льних втрат. Ці негативні фактори
у повній мірі виявилися у період
проведення антитерористичної
операції на сході України. Відтак,
антоновці переконані: оснащення

силових структур сучасними без-
пілотними комплексами має стати
одним із пріоритетних напрямків
модернізації та переозброєння
Збройних Сил України.

Аби здійснити такі плани, у 
ДП “Антонов” є і технології, і відпо-
відні напрацювання, і матеріально-
технічна база. Зокрема, пріорите-
том конструкторської та виробни-
чої діяльності підприємства є
впровадження високих технологій
та реалізація останніх наукових
досягнень. На підприємстві постій-

но ведуться наукові дослідження в
різних напрямках авіабудування.
Сьогодні проектування здійсню-
ється з використанням найсучасні-
ших систем комп’ютерного моде-
лювання. Застосовуються найнові-
ші методи досліджень аеродинамі-
ки польоту, міцності конструкції.
Вироби комплектуються сучасни-
ми системами та обладнанням.
Проводиться широкий комплекс
досліджень та експериментів. У
своєму арсеналі підприємство має
аеродинамічну трубу, стенди з ви-

пробувань на міцність, комплексні
пілотажні стенди та тренажери,
комплексні стенди відпрацювання
БРЕО, стенди дослідження роботи
шасі. На ДП “Антонов” проводить-
ся повний комплекс льотних та
сертифікаційних випробувань. 

На відміну від більшості розро-
бників, підприємство здатне не ли-
ше сконструювати дослідний зра-
зок, а й, у разі прийняття рішення
стосовно його серійного випуску,
налагодити виробництво БПАК.
Для  цього у структурі ДП “Анто-
нов” є серійний авіазавод. Зараз
триває технічне переоснащення,
модернізація та реконструкція ви-
робництва, запроваджуються інно-
ваційні технологічні розробки, зок-
рема успішно опановано виробни-
цтво агрегатів з композиційних
матеріалів. Таким чином колектив
ДП “Антонов” готовий взяти участь
у переоснащенні Збройних Сил та
внести свій вклад у справу захис-
ту незалежності й територіальної
цілісності держави. “Це наш гро-
мадянський обов’язок!” – переко-
нані на підприємстві.
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Щорічна Міжнародна спеціалі-
зована виставка “Зброя та безпе-
ка” має на меті сприяти розвитку
української оборонної промисло-
вості, вдосконаленню технічної
оснащеності силових структур
країни. Цього року основна увага
відвідувачів прикута до експози-
цій вітчизняних виробників озбро-
єння та військової техніки. Серед
них – ДК “Укроборонпром”, “Укр-
спецекспорт”, КБ “Артилерійське
озброєння”, НКВ “Іскра”, 
ДП “НДІ “Квант” та інші.

У перший день виставки пред-
ставлені експонати оглянули Голо-
ва Верховної Ради України Олек-
сандр Турчинов, Міністр оборони
України генерал-полковник Вале-
рій Гелетей, директор Державного

концерну “Укроборонпром” Роман
Романов, представники РНБО
України, МВС, МЗС, військові ата-
ше, акредитовані в Україні.

Відомі вітчизняні виробники
озброєння та військової техніки
представили широкий асорти-
мент артилерійського озброєння,
засобів зв’язку та автоматизова-
ного управління, боєприпаси, без-
пілотні розвідувальні літальні апа-
рати та багато іншого.

– Багато зразків техніки, яка
представлена на виставці, вже
проходять випробування в зоні
АТО. За результатами цих випро-
бувань будуть зроблені відповідні
висновки щодо того, наскільки ця
техніка ефективна в тих умовах
та викликах, на які сьогодні потрі-

бно реагувати Збройним Силам й
іншим силовим структурам. Най-
кращі зразки будуть найближчим
часом закуплені для потреб
Збройних Сил України, – зазна-
чив Міністр оборони України гене-
рал-полковник Валерій Гелетей.

За словами керівника вітчиз-
няного оборонного відомства, на
виставці працюють спеціалісти
профільних структурних підрозді-
лів Міністерства оборони України,
які ретельно вивчають представ-
лені зразки.

– Все залежатиме від показни-
ків бюджету 2015 року і того обо-
ронного замовлення, яке буде ви-
значено пріоритетом на наступ-
ний рік, – підкреслив генерал-по-
лковник Валерій Гелетей.

Акценти на переозброєння
У Києві відкрилась XI Міжнародна спеціалізована виставка “Зброя та безпека – 2014” 

та IX Міжнародний авіакосмічний салон “Авіасвіт-XXI”

З огляду на ситуацію в Україні, цього року “Авіасвіт-ХХІ”
поєднаний з виставкою “Зброя та безпека”, що закономір-
но відобразилося на тематиці участі в салоні ДП “Анто-
нов”. Основний акцент підприємство зробило на представ-
ленні лінійки військово-транспортних літаків та машин
спеціального призначення, у створенні яких підприємство
займає лідируючі позиції. 

В роботі “Авіасвіт-XXI” традиційно бере участь
Державний науково-дослідний інститут авіації,
який на сьогодні законодавчо реалізує технічну
політику щодо відновлення та підтримання
справності та льотної придатності авіатехніки
військової авіації, забезпечення її заданого вій-
ськово-технічного рівня. В рамках цієї роботи
вирішуються питання збільшення встановлених
ресурсних показників авіаційної техніки, пере-
ведення та її експлуатації за технічним станом,
виконання різних видів заводського ремонту та
розвитку й модернізації авіації Збройних Сил
України.

24 вересня в рамках авіасалону “Авіасвіт ХХІ” на стенді 
АТ “Мотор Січ” відбулося підписання Меморандуму про спів-
працю в сфері модернізації та виробництва вертольотів W-3
Sokol, Мі-8 МСБ, літака Ан-26 та їхнього супроводу в екс-
плуатації, а також договір консорціуму з модернізації верто-
льотів W3 Sokol, Мі-8, Мі-17, Мі-24, Мі-14 та Мі-2 із заміною
двигунів.

Меморандум підписано із компаніями Secimpex (Угорщи-
на), Aeroleda (Польща), Aerodata (Німеччина).

На стендах інститут об-
ладнав експозицію, яка ві-
дображає не тільки напря-
ми діяльності та основні ре-
зультати роботи за останнє
десятиріччя, а й унікальну
науково-експериментальну
базу. Головною складовою
цієї бази є аеродинамічний
комплекс, до складу якого
входять 3 дозвукові, 3 над-
звукові аеродинамічні тру-
би, одна гідродинамічна
труба, а також лабораторія
авіаційних двигунів для
проведення широкого спек-
тру експериментальних до-
сліджень. На цей час Кабі-
нетом Міністрів України
розглядається питання що-
до внесення аеродинаміч-
ного комплексу інституту
до Державного реєстру на-
укових об’єктів, що станов-
лять національне надбання.

Під час “Авіасвіт-XXI” си-
лами інституту організова-
но проведення міжнародної
конференції, учасники якої
обговорять низку актуаль-
них питань щодо технічної
експлуатації та ремонту
авіаційної техніки, перспек-
тив розвитку літальних
апаратів та їх силових
установок, вертольотобуду-

вання, БПЛА та засобів по-
вітряної розвідки, авіацій-
них засобів ураження, авіа-
тренажерів, радіолокацій-
них та оптико-електронних
прицільних комплексів, за-
собів навігації, зв’язку та
реєстрації польотної інфор-
мації, бортових комплексів
оборони. У конференції
братимуть участь провідні
фахівці профільних підпри-
ємств промисловості, авіа-
ремонтних підприємств
Державного концерну
“Укроборонпром”, інститу-
тів Національної академії
наук України, науково-дос-
лідних установ Міноборони
України, а також представ-
ники країн-партнерів в аві-
аційній галузі.

Одним з найважливіших
завдань, що вирішувати-
меться в рамках конферен-
ції, – визначення пріоритет-
них напрямів в галузі екс-
плуатації, ремонту, розвит-
ку та модернізації авіацій-
ної техніки в сучасних умо-
вах, а також практичних
шляхів реалізації зазначе-
них напрямів, в тому числі
в кооперації підприємств
авіаційної промисловості з
іноземними компаніями.



e-mail: krula_ukr@i.ua

22 – 26 вересня 2014 року / №38 (753)10

www.krula.com.ua

Крила України

Юрій Борецький народився
передвоєнного 1940 року у міс-
течку Кременець на Тернопіль-
щині. Точніше, мабуть, буде ска-
зати, у міжвоєнний рік – адже
лише 1939 року разом із іншими
західноукраїнськими землями ця
територія увійшла до складу
СРСР, а вже 1941 року вона бу-
ла окупована гітлерівською Ні-
меччиною. Пізніше, під час служ-
би у лавах Радянської армії, як і
всі офіцери, він був комуністом,
втім генералом перспективний
офіцер так і не став. Декілька
разів майбутній генерал армії
України та міністр оборони Украї-
ни, а тоді – командир дивізії ге-
нерал-майор Віталій Радецький
відсилав подання на призначен-
ня свого заступника на вищу по-
саду, і жодного разу ЦК КПРС
його кандидатуру не затверджу-
вав – мабуть, вважаючи українця
з Тернопільщини неблагонадій-
ним…

У Збройних Силах СРСР пол-
ковник Юрій Борецький прослу-
жив 31 календарний рік. Розпо-
чав він її солдатом строкової слу-
жби у Забайкаллі, в 16-му навча-
льному парашутно-десантному
полку, що дислокувався поблизу
станції Мирна Читинської області.
Через рік, у 1960-му, вступив до
Далекосхідного танкового учили-
ща, що дислокувалося у селищі
Мохова Падь неподалік від Благо-
вещенська Амурської області.

Навчалися тоді у середніх вій-
ськових училищах лише три роки,
тож уже влітку 1963 року моло-
дий офіцер їхав до нового місця
служби. Як колишній воїн-десант-
ник, Юрій жалкував про те, що
училище розлучило його з “кри-
латою піхотою”. Тому напередодні
випуску написав рапорт, вислови-
вши у ньому бажання продовжити
військову службу саме у повітря-
нодесантних військах. Рапорт бу-
ло задоволено, і першим місцем
офіцерської служби лейтенанта
Борецького став 66-й окремий
гвардійський самохідно-артиле-
рійський дивізіон 98-ї гвардійської
повітрянодесантної дивізії, що
дислокувався у місті Свободний
тієї ж неосяжної Амурської облас-
ті.

Як і переважна більшість лей-
тенантів, Борецький спочатку
прийняв командування взводом.
Згодом став комсоргом батареї,
ще пізніше – комбатом. За муж-
ність та рішучі дії, проявлені під
час нештатної ситуації в процесі
бойового навчання, був нагоро-
джений медаллю “За відвагу”.

Незабаром 66-й дивізіон у
складі дивізії був передислокова-
ний з Далекого Сходу до України
– в місто Болград Одеської обла-
сті. А Юрій Богданович невдовзі
був призначений командиром ди-
візіону.

У 1975 році майор Юрій Боре-
цький відзначився тим, що його

дивізіон вперше у світі виконав
десантування штатного озброєн-
ня, самохідних артилерійських
установок САУ-85. Десантування
проводилося на платформах 
П-16, що спускалися з літаків 
Ан-22 “Антей” на багатокупольних
парашутних системах. Площа од-
ного тільки купола цієї системи –
700 квадратних метрів. Особовий
склад при цьому – повним скла-
дом дивізіону – десантувався з
цих самих літаків одразу ж після
бойової техніки. За ці дослідниць-
кі навчання “Весна-75” воїни-де-
сантники отримали бойові та уря-
дові нагороди. Командир дивізіо-
ну був відзначений орденом “За
службу Батьківщині в ЗС СРСР”
ІІІ ступеня.

Напевно, як заохочення, одра-
зу ж після цих навчань командир
дивізіону отримав призначення
до Рязані – на посаду начальни-
ка штабу 137-го гвардійського
парашутно-десантного полку
106-ї гвардійської повітряно-
 десантної дивізії. Це був “парад-
ний” полк ВДВ, згадує ветеран
військової служби. Втім, керува-
ти штабом цього полку офіцерові
довелося недовго. Потім було на-
вчання в Академії бронетанкових
військ імені маршала Радянсько-
го Союзу Родіона Малиновсько-
го, а після її закінчення він при-
йняв під командування 350-й гва-
рдійський парашутно-десантний
полк 103-ї гвардійської Вітеб-
ської повітрянодесантної дивізії.
Той самий 350-й полк, який бук-
вально через декілька років про-
славить себе безсмертними под-
вигами воїнів-десантників на Аф-
ганській війні. Але – вже без ньо-
го, командира…

Очоливши полк, 35-річний пол-
ковник Борецький прийняв на се-
бе важку ношу – переозброєння
частини на новенькі на той час
бойові машини десанту БМД-1,
які тільки надходили на озброєн-
ня. Тоді ці частини у ВДВ назива-
ли першими бронедесантними
полками.

У 1978 році на масштабних на-
вчаннях військ “Березина”, знову
ж таки, вперше в історії ВДВ, па-
рашутно-десантний полк із бро-
ньованою технікою на озброєнні
десантувався у повному складі з
літаків Іл-76 у присутності керів-
ництва МО СРСР та військових
аташе десятків країн світу. Зага-
лом десантувалося 127 одиниць
військової техніки та озброєння.
Але напередодні навчань у ко-
мандира полку стався приступ
апендициту…

Командувач ВДВ легендарний
генерал армії Василь Маргелов
викликав полковника Юрія Боре-
цького:

– Що робити будеш, команди-
ре?

– Як що, товаришу команду-
вач?! Десантуватися!

Десантувався командир разом

із полком, та під час парашутного
стрибка апендикс луснув, і його
терміново доправили до шпиталю
на операцію. Полк виконував бо-
йове завдання, вступивши з неба
в бій, уже без свого командира…

Як не було боляче полковнику,
та з ВДВ лікарі його “списали”.
Подальші 12 років служити дове-
лося вже у Сухопутних військах...

Ось коли вчорашній офіцер-
десантник відчув різницю між
ВДВ та “іншою армією”!

– Після насиченої й напруже-
ної бойової підготовки в частинах
ВДВ у піхоті був справжній ку-
рорт! – згадує він.

Полковник-десантник був при-
значений на посаду начальника
відділу оперативного управління
штабу Північної групи військ. Але
невдовзі там, у Польщі, розпоча-
лися події, які згодом призвели
до протистояння влади й опози-
ції та, у кінцевому рахунку, до
військового правління в країні.
Як відомо, чекісти ніколи не дрі-
мали – полковника Борецького
одразу ж викликали до особово-
го відділу групи військ. Виявило-
ся, що “особісти” добре попрацю-
вали й “розкопали” відомості про
те, що у радянського полковника
у Польщі, у місті Легниця, прожи-
ває далекий родич – син бабуси-
ної сестри. Це не було дивним,
адже до 1939 року як Легниця,
так і його рідний Кременець, бу-
ли містами однієї країни – Поль-
щі. Тож карати за це ніхто Юрія
Богдановича не став, натомість
він отримав нове призначення –
начальником штабу мотостріле-
цької дивізії Прикарпатського
військового округу.

Це була так звана дивізія охо-
рони тилу фронту у Хмельниць-
кому. Під час служби у ній тричі
полковник Юрій Борецький брав
участь у зборі врожаю. У ті часи
військові постійно залучалися на
битву за врожай. Від військового
округу відряджалася оперативна
група на чолі з генералом. Він
був єдиним винятком і керував
оперативною групою у званні
полковника. До складу групи
входило три батальйони, по
1101 чоловіку особового складу
та 500 одиниць автомобільної
техніки у кожному, а також пере-
сувна авторемонтна майстерня й
вертоліт. Під керівництвом пол-
ковника Борецького вояки з
ПрикВО збирали врожай у Ка-
захстані, Татарії та на Белгород-
щині.

А в цей час його рідний 350-й
полк вкривав невмирущою сла-
вою своє бойове знамено в горах
та пустелях Афганістану…

– Серце краялося, – зітхає си-
вий полковник, – вони – там, а я
– тут, у Союзі… Коли наприкінці
1979 року Вітебську дивізію було
піднято по тривозі та відправлено
в Афганістан, у хлопців навіть
бронежилетів ніяких не було… І

першими Героями Радянського
Союзу в Афганістані стали саме
наші хлопці – гвардії сержанти
Сашко Мироненко та Микола Че-
пик, які загинули 29 лютого важ-
кого, високосного 1980 року, піді-
рвавши себе разом із душманами
у провінції Кунар… Всього ж за
час афганської війни 350-й полк
втратив 357 чоловік…

А ще цей прославлений полк
дав двох командувачів ВДВ, що-
правда, – вже ВДВ Росії. Це – ге-
нерал-полковник Георгій Шпак та
генерал-лейтенант Валерій Євту-
хович. Крім них у ВДВ з когорти
полковника Юрія Борецького ви-
росло ще 12 генералів. Але йому
стати генералом так і не судило-
ся через західноукраїнське похо-
дження. А може, вплинуло ще й
те, що, починаючи з введення йо-
го рідної частини до Афганістану
та загибелі перших бійців, полко-
вник Борецький, нікого не лякаю-
чись, щороку у День Перемоги
ходить до церкви, замовляє па-
нахиду за загиблими товариша-
ми й ставить свічки. Неодноразо-
во під час служби його з цього
приводу викликали “на килим” до
політвідділу, але полковник був
непохитним: “Ходив і буду ходи-
ти!”…

Юрій Богданович щиро жал-
кує, що йому не довелося про-
служити у ВДВ усю його службу.
Кожного ювілею полку та дивізії
однополчани запрошують його
до Вітебська на святкування, що-
року у День ВДВ запрошують до
Москви. І лише цього року сиво-
чолий полковник вперше не пої-
хав: після початку російської аг-
ресії проти України в душі – ли-
ше величезний смуток та гірко-
та…

– Я більш ніж упевнений, що
навіть російські солдати не в за-
хваті від того, що їм доводиться
через чиїсь геополітичні амбіції
воювати проти братнього україн-
ського народу, – говорить вете-
ран. – Тим більше – офіцери-де-
сантники, які вчилися в одних із
нами військових училищах і ака-
деміях… Коли я приїхав на сана-
торно-курортне лікування до Він-
ниці, де побачив у стінах Військо-

во-медичного клінічного центру
Центрального регіону поранених
десантників, моє серце стиснув
біль… І вони, десантники, побачи-
вши на моїй футболці емблему
350-го гвардійського парашутно-
десантного полку, підвели очі у
німому запиті. На щастя, мій полк
у цій ганебній війні участі не бере
– він був розформований після
виведення з Афганістану, про що
я хлопцям і сказав…

Як розповів Юрій Богданович,
під його будинком у Хмельницько-
му стоїть пам’ятник загиблим вої-
нам-десантникам, на якому вика-
рбовано:

“Подекуди керівники держави
приймають неправильні рішення,
через які страждає нард…”.

– Ось, на моє переконання, так
і вийшло, що через певні непра-
вильні рішення російського керів-
ництва сьогодні проливається
кров і йде війна, – із болем гово-
рить старий десантник.

Один із легендарних команди-
рів ВДВ захоплюється мужністю
та героїзмом українських десант-
ників – бійців та офіцерів 25-ї, 79-
ї, 80-ї та 95-ї бригад, а також,
звичайно, елітою ВДВ – спецна-
зом 3-го та 8-го полків спецприз-
начення. Але, водночас, він твер-
до переконаний у тому, що, якщо
вже, коли гримнув грім і українсь-
ка влада вперше за історію нашої
державності по-справжньому зве-
рнула увагу на українське війсь-
ко, їй варто буди послідовною у
всьому. А це – і належне грошове
забезпечення, і забезпечення жи-
тлом, і багато іншого.

– Нам потрібно завжди пам’я-
тати давню латинську мудрість:
“Хочеш миру – готуйся до війни”.
Армія – є армія, і без неї немає і
не може бути держави. Я вже не
згадуватиму Наполеона та його
вислови про свою та чужу армії…
А взагалі-то, кожен громадянин
нашої держави і, особливо, у та-
кий важкий для неї період, пови-
нен пам’ятати: Батьківщина і
честь – це найперше й найголов-
ніше!

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Фото автора.

Цю людину по праву можна назвати не лише “справжнім полковником”, як, з лег-
кої руки Примадонни, стали нерідко називати взірцевих старших офіцерів на по-
страдянському просторі, але й певною мірою одним із легендарних командирів
ВДВ. У 35 років офіцер Юрій Борецький уже носив погони полковника й коман-
дував одним із перших так званих бронедесантних полків ВДВ СРСР. Сьогодні
74-річний полковник у відставці ще є кремезним чолов’ягою, словом – десантни-
ком, який не виглядає на свої роки й не дуже відчуває цей вже досить поважний
вік. Нагороджений 34 орденами й медалями та іменною зброєю, пістолетом і кор-
тиком, він був і досі залишається представником славного племені “крилатої пі-
хоти”. Юрій Богданович щиро пишається безсмертним подвигом українських де-
сантників, які воюють у зоні проведення антитерористичної операції, і водночас
йому сумно й боляче за те, що такі ж, здавалося б, самі “блакитні берети”, тільки
з російського боку, проливають кров українців, росіян та представників багатьох
інших національностей на Сході України...

Ветеран із бронедесантним гартом
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Закінчення. Початок в №39.

Ос но в ной конс тру к ти в ной осо -
бен но с тью ком пле к са яв ля е т ся мо -
ду ль ный прин цип по с т ро е ния на ос -
но ве еди ной ба шен ной уста но в ки,
ко то рая мо жет ра з ме щать ся на ра з -
ли ч ных но си те лях – гу се ни ч ных, ав -
то мо би ль ных, а та к же в ста ци о на р -
ном ис по л не нии.

Мо ду ль ный прин цип по с т ро е ния
бо е вой ма ши ны по з во ля ет со з да -
вать ра з ли ч ные ее мо ди фи ка ции
как по со с та ву во о ру же ния, так и
по со с та ву си с те мы управ ле ния, в
том чи с ле мо ди фи ка цию с ра ке т -
ным во о ру же ни ем и с оп ти ко- эле к т -
рон ной си с те мой управ ле ния ЗУР.

Ре а ли за ция мо ду ль но го прин ци -
па по с т ро е ния и со з да ние ра з ли ч -
ных мо ди фи ка ций по з во ля ют на и -
бо лее по л но ре шать во з ла га е мые
на ком плекс “Па н цирь-С1” за да чи с
уче том осо бен но с тей и усло вий
его бо е во го при ме не ния в ви дах
во о ру жен ных сил ра з ли ч ных стран
и за счет это го обе с пе чить вы со -
кий эк с по р т ный спрос на за ру бе ж -
ном ры н ке.

Ос но в ные ха ра к те ри с ти ки: 
Во о ру же ние: ра ке т но- пу ше ч ное 
Бо е ко м п лект, шт: ЗУР на пу с ко -

вых 8 или 12 30-мм вы с т ре лов до
1400 

Ста н ция об на ру же ния це лей: ко -
ли че с т во од но в ре мен но со п ро во ж -
да е мых це лей, шт.: 20 

Зо на об зо ра, град.: по ази му ту
360; по углу ме с та 0-60; 40-80 

Вре мя об зо ра зо ны, с: 2-4 
Да ль ность об на ру же ния са мо ле -

та (ЭПР = 2 м2), км: 32-36 
Вре мя ре а к ции, с: 4-6 
Ма с са ЗУР, кг: в ко н тей не ре 95,4 ста р то -

вая 75,7 
Дли на ЗУР в ко н тей не ре, мм: 3300 
Ка либр ЗУР, мм: ста р то вой сту пе ни 170

ма р ше вой сту пе ни 90 
Тип взры ва те ля: Ко н та к т ный, не кон та к т -

ный ада п ти в ный 
Зо на по ра же ния са мо ле та, м: ра ке т ным

во о ру же ни ем: по да ль но с ти 1200-20000 по
вы со те 5-10000; пу ше ч ным во о ру же ни ем: по
да ль но с ти 200-4000 по вы со те 0-3000 

За л по вая стре ль ба ЗУР: обе с пе чи ва е т ся
в РЛ ре жи ме 

Стре ль ба в дви же нии ЗУР и пу ш ка ми:
обе с пе чи ва е т ся 

Эки паж, чел.: 3 
Зе ни т ный ра ке т ный ком плекс “Па н -

цирь-С1” с оп ти че с кой си с те мой управ ле -
ния

ЗРК об ла да ет сле ду ю щи ми осо бен но с тя -
ми:

– со х ра ня ет прак ти че с ки те же та к ти ко-
те х ни че с кие ха ра к те ри с ти ки по ти пам и ха -
ра к те ри с ти кам по ра жа е мых це лей, зо не
по ра же ния и бо е вой эф фе к ти в но с ти, что и
оп ти ко- эле к т рон но го ка на ла ба зо во го ва -
ри а н та;

– обе с пе чи ва ет прак ти че с ки по л ную
скры т ность ра бо ты це ле во го ка на ла;

– сни же на сто и мость бо е вой ма ши ны в
2,0 – 2,5 ра за;

– обе с пе чи ва ет во з мо ж ность его ав то -
но м но го ис по ль зо ва ния для ре ше ния за да -
чи уси ле ния гру п пи ро вок ПВО на ма лых и
пре де ль но ма лых вы со тах и за счет это го
со к ра ще ние за трат в 1,5-2 ра за, так как
по ле ты СВН на этих вы со тах осу ще с т в ля -
ю т ся, как пра ви ло, при на ли чии ме тео ро -
ло ги че с ких усло вий ви ди мо с ти. По э то му
при ре ше нии дан ной за да чи ком плекс име -
ет во з мо ж ность ре а ли зо вать свои пре де -
ль ные во з мо ж но с ти по об стре лу и по ра же -
нию ни з ко ле тя щих це лей всех ти пов.

Спо со бы бо е во го при ме не ния бо е вых ма -
шин с ОСУВ:

– в ба та рее од но ро д но го со с та ва БМ с
ОСУВ;

– в со с та ве сме шан ной ба та реи со в ме с т -
но с ба зо вы ми бо е вы ми ма ши на ми.

Ре жи мы управ ле ния бо е вой ра бо той те
же, что и ба зо во го ком пле к са.

Со с тав ком пле к са:
– бо е вые сред с т ва 
– до 6 БМ в ба та рее по 8 ЗУР на ка ж дой

БМ и до двух тра н с по р т но- за ря жа ю щих ма -
шин;

– сред с т ва те х ни че с ко го об слу жи ва ния;
– уче б но- тре ни ро во ч ные сред с т ва;
– гру п по вой ЗИП. 
Ва ри а н ты ра з ме ще ния:
– на ко ле с ном ша с си вы со кой про хо ди мо -

с ти;
– на гу се ни ч ном ша с си ти па БМП.
Ос но в ные ха ра к те ри с ти ки: 
Во о ру же ние: ра ке т ное 
Бо е ко м п лект ЗУР на пу с ко вых, шт.: 8 
Со с тав си с те мы управ ле ния: СОЦ, те п -

ло ви зор, ИК- пе ле н га тор, пе ре да т чик ко -
манд 

Да ль ность об на ру же ния са мо ле та (ЭПР
= 1 м2), км: 25 

Да ль ность со п ро во ж де ния са мо ле та ИК-
пе ле н га то ром, км: 17-26 

Зо ны по ра же ния, м: по да ль но с ти –
1500-18000, по вы со те – 5-10000 

Ма к си ма ль ная ско рость по ра жа е мых це -
лей, м/с: 700

Ти пы ЗУР Шта т ная ЗУР 57Э6-Е 
Си с те ма ко манд управ ле ния ЗУР ра ди о -

ко ма н д ная 
Чи с ло це ле вых ка на лов: 1 
Вре мя ре а к ции, с: 5-7 
Бо е вой ра с чет, чел.: 3 
Стре ль ба в дви же нии, с ме с та и с ко ро т -

ких ос та но вок: обе с пе чи ва е т ся 
По ра же ние на зе м ной лег ко б ро ни ро ван -

ной те х ни ки и жи вой си лы: обе с пе чи ва е т ся
Кру г ло су то ч ность бо е во го при ме не ния:

обе с пе чи ва е т ся 
За щи та (бро ни ро ва ние) эки па жа и жи з -

нен но ва ж ных си с тем БМ от пуль и оско л -
ков: обе с пе чи ва е т ся 

Ав то ма ти че с кий ре жим бо е вой ра бо ты:
обе с пе чи ва е т ся. 

Не до ста т ки ЗРПК “Па н цирь-С1”
В ма те ри а лах от к ры той пе ча ти есть кон с -

пект те к с та до кла да “Оце н ка ха ра к те ри с тик
ЗРПК “Па н цирь-С1” на од ной из от к ры тых
на у ч но- те х ни че с ких кон фе ре н ций Ми ни с тер -
с т ва обо ро ны Рос сии и Рос сий с кой ака де -
мии ра ке т ных и ар тил ле рий с ких на ук. Ав то -
ры до кла да ка н ди дат во ен ных на ук, до цент
В. Бе ло це р ко в с кий (ВПВО ВВС) и И.Ра зин
(ВА ВПВО ВС).

В до кла де со о б ща е т ся: “Ра бо ты по со з да -
нию ком пле к са “Па н цирь-С1” про во дя т ся по
“Про гра м ме ра з ви тия еди ной си с те мы зе ни т -
но го ра ке т но го ору жия (во о ру же ния)” в ра м -
ках ОКР “ЗПРК”, “Па н цирь-С1”, “Па н цирь-СМ”,
“Ре дут” и “Гла ди а тор”. На ба зе те х ни че с ких
ре ше ний ЗПРК “Па н цирь-С1” пла ни ру е т ся
со з да ние ме ж ви до вых ком пле к сов ма лой да -
ль но с ти и бли ж не го дей с т вия, в том чи с ле
для ПВО СВ.

Гла в ны ми до с то ин с т ва ми ЗПРК “Пан -
цирь-С1” яв ля ю т ся на ли чие ав то ма ти че с ко -
го ре жи ма фу н к ци о ни ро ва ния, в том чи с ле
в со с та ве по д ра з де ле ния, а та к же во з мо ж -
ность стре ль бы по це лям с ме с та и в дви -
же нии как пу ше ч ным, так и ра ке т ным во о -
ру же ни ем.

Од на ко по на сто я щее вре мя ра з ра бо т чи -
ком не уст ра не ны сле ду ю щие ос но в ные про -
бле мы и не до ста т ки:

1) Ре а ль ные ре зуль та ты стре ль бо вых ис -
пы та ний по ка за ли ни з кую во з мо ж ность ком п -
л ек са по об стре лу це лей, ма не в ри ру ю щих и
ле тя щих с ку р со вым па ра ме т ром бо лее 2-3 км;

2) Не по д т ве р ж де на во з мо ж ность стре ль -
бы по це лям, ле тя щим со ско ро с тя ми бо лее
400 м/с, хо тя в ТТХ ком пле к са при во ди т ся
ско рость, ра в ная 1000 м/с;

3) Ма к си ма ль ная да ль ность стре ль бы –
20 км – обе с пе чи ва е т ся по во з ду ш ным це -
лям, ле тя щим со ско ро с тью не бо лее 80 м/с
(по ми ше ни Е-95), так как ра с по ла га е мые
пе ре гру з ки ЗУР на дан ной да ль но с ти не
пре вы ша ют 5 ед.;

4) Ос но в ным не до ста т ком би ка ли бе р ной
ра ке ты яв ля е т ся от сут с т вие дви га те ля в ма р -
ше вой сту пе ни ЗУР, в ре зуль та те че го в пре -
де лах за я в лен ной зо ны по ра же ния ра ке та бу -
дет дви гать ся с отри ца те ль ным уско ре ни ем
по ряд ка 50-30 м/с2, что ве дет к по я в ле нию
та ких не ли ней но с тей во вхо д ном си г на ле ко -

н ту ра управ ле ния ЗУР, ко то рые ве дут
к уве ли че нию оши бок ее на ве де ния
на ак ти в но ма не в ри ру ю щую цель;

5) Не по д т ве р ж де ны во з мо ж но с ти
ком пле к са по по ра же нию ТБР, ОТБР,
а та к же их бо е вых бло ков при ис по -
ль зо ва нии ги пе р з ву ко вой ЗУР с бо е -
вой ча с тью ве сом 4 кг;

6) На ли чие все го двух ме то дов на -
ве де ния ЗУР (по ме то ду трех то чек;
по ме то ду по ло вин но го спря м ле ния)
огра ни чи ва ют во з мо ж но с ти ком пле к -
са по по ра же нию ра з ли ч ных ти пов
СВН в сло ж ных усло ви ях об ста но в ки
(ма невр, по ме хи, НЛЦ, за ви с ший ве р -
то лет, БПЛА и т.д.);

7) Си с те ма управ ле ния по д ры вом
бо е вой ча с ти ги пе р з ву ко вой ЗУР, фу -
н к ци о ни ру ю щая по си г на лу от ЗПРК в
со о т вет с т вии с уста но в лен ной разно с -
тью да ль но с тей ме ж ду це лью и ра ке -
той, мо жет быть эф фе к ти в ной то ль ко
при на ве де нии ЗУР ме то дом по л но го
спря м ле ния, а при на ве де нии ЗУР ме -
то дом “трех то чек” и по ло вин ным
спря м ле нии сра ба ты ва ет то ль ко при
дви же нии це ли не по с ред с т вен но на
стре ля ю щую бо е вую ма ши ну ЗПРК;

8) В вы ше у по мя ну том по с ле д нем
слу чае эф фе к ти в ность по ра же ния
це ли мо жет ока зать ся ни з кой вслед с -
т вие яв ле ния ри ко ше ти ро ва ния по ра -
жа ю щих эле ме н тов бо е вой ча с ти, так
как в этом слу чае ве к тор их ско ро с ти
бу дет на пра в лен под ма лым углом к
по ве р х но с ти це ли;

9) Не обе с пе че но эф фе к ти в ное
со г ла со ва ние бо е во го сна ря же ния
ЗУР (об ла с ти сра ба ты ва ния не кон та -
к т но го да т чи ка це ли, НДЦ и об ла с ти
ра з ле та по ра жа ю щих эле ме н тов БЧ),

а та к же пре до т в ра ще ние сра ба ты ва ния НДЦ
ЗУР от по д с ти ла ю щей по ве р х но с ти при
стре ль бе по ни з ко ле тя щим це лям;

10) Вли я ние ме те о у с ло вий (дождь, ту ман,
ги д ро ме те о ры) на уме нь ше ние да ль но с ти
об на ру же ния це ли для ра з ра бо тан ной РЛС
СЦР мил ли ме т ро во го ди а па зо на волн в 10-
50 раз си ль нее, чем на ва ри ант ЗПРК с РЛС
са н ти ме т ро во го ди а па зо на волн, при чем
ука зан ный не до ста ток не мо жет быть ком пе -
н си ро ван на ли чи ем в ЗПРК “Па нцирь-С1”
оп ти ко- эле к т рон но го ка на ла со п ро во ж де ния
ВЦ, в си лу та к же отри ца те ль ной за ви си мо с -
ти по с ле д не го от ме те о у с ло вий;

11) Бо ль шие га ба ри т ные ра з ме ры БМ
ЗРПК на ко ле с ной ба зе, осо бен но по вы со те
(в бо е вом по ло же нии 5,65 м), а та к же от сут -
с т вие бро не вой за щи ты ог не ко м п ле к та, ап -
па ра ту р но го от се ка (СОЦ, ССЦР, СУО) не
по з во ля ют ис по ль зо вать ЗПРК на пе ред нем
крае в бо е вых и пре д бо е вых по ряд ках при к -
ры ва е мых войск;

12) Га ба ри ты БМ ЗПРК в по хо д ном по ло -
же нии на ко ле с ной ба зе (4, 374 м) не по з во -
ля ют тра н с по р ти ро вать ее же ле з но до ро ж -
ным тра н с по р том, так как до пу с ти мый га ба -
рит по г ру з ки по вы со те (1Т) со с та в ля ет 3,8
м, при этом де мо н таж ап па ра ту р но го от се ка
и по г ру з ка его на пла т фо р му для пе ре во з ки
с по мо щью спе ци а ль но го кра на со с та в ля ет
для од ной БМ 3 ча са, а та к же тре бу ет на ли -
чие спец к ра на и осна с т ки. Ра з г ру з ка и мо н -
таж ап па ра ту р но го от се ка при же ле з но до ро -
ж ной пе ре во з ке тре бу ют тех же тру до за т рат
(3 ча са) и на ли чия спец к ра на;

13) Га ба ри ты БМ уве ли чи ва ют тру до за т -
ра ты на ин же не р ное обо ру до ва ние ста р то -
вой по зи ции по сра в не нию с дру ги ми ЗРК
(ЗРС) вой с ко вой ПВО;

14) Вре мя пе ре во да ком пле к са из по хо д -
но го по ло же ния в бо е вое при ис по ль зо ва нии
“Ре жим ОЭС” (с те п ло ви зо ром) пре вы ша ет
за я в лен ные 5 ми нут (ре а ль но 8-9 ми нут).

15) Вре мя за гру з ки по л но го бо е ко м п ле к -
та с по мо щью ТЗМ до с та то ч но ве ли ко и со с -
та в ля ет 25-30 ми нут.

зе ни т ный ра ке т но- пу ше ч ный 
ком плекс “Па н цирь-С1”

Оружие 
противника:

До друку підготував 
Володимир Алексєєв.



У світових ЗМІ дедалі частіше з’являється інформа-
ція щодо порушення літаками російських ВПС повіт-
ряних кордонів низки країн. Зокрема, як повідомляє
The Washington Times, минулого тижня російські бо-
мбардувальники Ту-95 були помічені на кордоні Шот-
ландії. За словами видання, Королівські військово-
повітряні сили Великобританії були підняті в повітря
для ідентифікації літака-порушника. Для Британії це
був перший подібний випадок, коли літаки швидкого
реагування були змушені підніматися в повітря.

Також минулого тижня про вторгнення двох російських війсь-
кових літаків у повітряний простір країни повідомила Швеція. Як
повідомляє шведське видання Expressen.se, 18 вересня два ро-
сійські бомбардувальники Cу-24 порушили повітряний простір
Швеції. Раніше вони злетіли з території Калінінградської області,
облетіли узбережжя Польщі та попрямували на північ до шведсь-
кого острова Еланд, що в Балтійському морі. Російські Cу-24 від-
разу ж змінили курс, щойно зі шведського повітряного простору

на перехоплення вилетіли винищувачі королівства. За результа-
тами інциденту МЗС Швеції вимагає від Збройних Сил королівст-
ва надати терміновий звіт щодо ситуації. Натомість Збройні сили
поки не коментують ситуацію, посилаючись на необхідність про-
ведення належних досліджень. А поки триває розслідування,
Швеція надіслала ноту протесту Росії з приводу інциденту, назва-
вши його вторгненням, “серйозним порушенням”.

Та російські літаки активізувались не лише у європейській час-
тині. 19 вересня російські бомбардувальники були помічені і за
100 км від кордону Канади. Також чотири російських МіГ-35 зафі-
ксовані системою ППО США поблизу Аляски та в межах 50 миль
від узбережжя Каліфорнії. Як повідомив офіційний представник
Об’єднаного командування аерокосмічної оборони Північної Аме-
рики (NORAD) капітан Джефф Девіс, російські літаки не заходили
в повітряний простір Сполучених Штатів, однак перебували у без-
посередній близькості із ним. За твердженням NORAD, в групі ро-
сійських літаків, крім стратегічних бомбардувальників Ту-95, зна-
ходилися два винищувачі МіГ-31 і два літаки-заправники Іл-78.

І САНКЦІЇ НЕ ЗАВАДА
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Крила України
ЄВРОБЕЗПЕКА

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

На найбільших з часів СРСР війсь-
кових навчаннях на Сахаліні пото-
нув БТР з людьми. 

За різними даними, загинули троє або четверо
військовослужбовців, ще кілька членів екіпажу
постраждали. Трагічний інцидент стався на півдні
острова Сахалін в ході військових навчань, де бу-
ли задіяні понад 100 тисяч осіб, 150 танків, 120
літаків і 70 кораблів Тихоокеанського флоту.

Як повідомляють місцеві ЗМІ, машину вже
встигли підняти з води. За попередніми даними,
чотири людини в результаті інциденту загинули
(інші джерела називають цифру три людини), ще
як мінімум двоє вояків постраждали. При цьому
офіційний сайт Міноборони Росії про цю подію не
повідомляє.

Передусім під час конференції йшлося про розмі-
щення штабів НАТО у 5 країнах (Литва, Латвія, Есто-
нія, Польща та Румунія), створення східно-європейсь-
ких сил швидкого реагування та завершення місії в
Афганістані та її заміну місією “Тверда підтримка”
(“Resolute Support”). Крім того, у Вільнюсі відбулися
вибори нового глави Військового комітету НАТО.
Ним став голова штабу Чеських збройних сил гене-
рал Петро Павло. Це перший представник від країн
Центральної та Східної Європи, який посів ключову
посаду в Північноатлантичному Альянсі. 

В рамках конференції було прийнято рішення про
те, що один з сухопутних батальйонів буде дислоко-
ваний на колишній радянській військовій базі в Литві.
Три країни Альянсу – Бельгія, Німеччина і Угорщина
вже висловили бажання направити туди своїх пред-
ставників сухопутних військ для проведення навчань.
І це попри те, що в Литві вже перебувають 150 аме-
риканських військовослужбовців та посилені сили
повітряної місії НАТО. Також в Литві з’явиться нова
військова база НАТО неподалік Вільнюса, а військо-
ва авіабаза НАТО в Зокняй, де дислокується місія
повітряної поліції Альянсу, найближчим часом роз-

ширить свою інфраструктуру. Як і очікувалося, у
НАТО визначилися із планом створення східно-євро-
пейських сил швидкого реагування, які за потреби
можуть дати негайну відповідь агресорові. 

Ще одна знакова заява, озвучена під час конфе-
ренції, напряму пов’язана із конфліктом в Україні.
Зокрема, було чітко і однозначно сказано, що на те-
риторії України знаходяться війська Російської Феде-
рації. За словами головнокомандувача Збройних сил
НАТО в Європі генерала Філіппа Брідлава, НАТО має
достовірні дані про те, що російські військові сили, як
і раніше, знаходяться на території України і підтриму-
ють сепаратистів. Генерал зазначив, що у зв’язку з
перемир’ям частковий відхід російських військ спо-
стерігається, але остаточно їхати додому російські
війська поки не збираються. На думку посадовця
Альянсу, це означає, що в будь-який момент Росія
знову може почати військову агресію проти України.
Генерал дав зрозуміти, що на україно-російському
кордоні – “прохідний двір”, через який легко перемі-
щуються російські війська, терористи і озброєння.
Тому дуже важко підрахувати, скільки російських вій-
ськових знаходяться в Україні реально. 

Наприкінці минулого тижня
у Вільнюсі відбулася дво-
денна конференція вищої
військової інституції НАТО –
Військового комітету Північ-
ноатлантичного альянсу, за
участю вищого командного
складу армій країн-членів
НАТО. На зустрічі обгово-
рювалися конкретні плани
дій за рішеннями, прийня-
тими в рамках уельського
саміту, в контексті безпере-
рвної агресії Росії в Україні
і потенційно можливих за-
гроз країнам Східної Євро-
пи, що межують з РФ. 

НАТО посилює Східну Європу F-22: перевірка боєм
США вперше застосували винищувачі F-22 Raptor в
бойових умовах, повідомляє Time із посиланням на
американське міністерство оборони. 

Літаки цього типу завдали кі-
лька ударів по сирійському місту
Ракка і його передмістю. Це міс-
то вважається основною позиці-
єю бойовиків “Ісламської держа-
ви”. Раніше прес-секретар Пен-
тагону контр-адмірал Джон Кірбі
оголосив, що для нанесення уда-
рів по позиціях терористів вико-
ристовувалися крилаті ракети
Tomahawk.

Які саме завдання виконували
винищувачі F-22 в Сирії, поки не
відомо. Нанесення ударів по пози-
ціях “Ісламської держави” в Сирії

почалося вранці 23 вересня. Від-
значається, що в операції брали
участь Бахрейн, Йорданія, Саудів-
ська Аравія та Об’єднані Арабські
Емірати. 11 вересня 2014 прези-
дент США Барак Обама оголо-
сив, що Вашингтон має намір
створити коаліцію, яка займати-
меться боротьбою з бойовиками
“Ісламської держави” на території
Сирії та Іраку. При цьому амери-
канський президент зазначив, що
США не стануть вводити війська
в ці країни, але посилять інтенси-
вність повітряних ударів. 

Це говорить про те, що конт-
ракт на поставку двох вертольо-
тоносців, укладений між францу-
зькою компанією DCNS і “Рос -
оборонекспортом” в 2011 році,
продовжує виконуватись. Цьому
не завадили навіть останні пог-
рози французької сторони стосо-
вно чергової зупинки поставки
військових кораблів через поси-
лення кризи в Україні, до якої
Москва безпосередньо доклала
руку. 

На думку експертів, нічого ди-
вного у такому стані речей немає,
адже юридично виконання конт-
ракту навіть не призупинено, а
щодо заяв французького прези-
дента Франсуа Олланда, то це
трактується лише як позначення
політичної позиції. Як повідомля-
ли “Крила України”, Франсуа Ол-
ланд раніше заявляв, що не схва-

лить передачу судна в листопаді,
якщо ситуація на Україні не пок-
ращиться. Обов’язковою умовою
“покращення ситуації” має стати
реальне припинення вогню на
Україні, а також наявність догово-
ру про політичне врегулювання
кризи. 

Варто зазначити, що наявність
у Росії кораблів подібного класу
значно посилить наступальні
спроможності її збройних сил.
Адже два головних завдання пе-
ред вертольотоносцем – здійс-
нення висадки сил і засобів деса-
нту, його підтримка з повітря,
управління групою, з’єднанням і
об’єднанням кораблів або різнорі-
дних сил. Крім того, закупівля
“Містралів” мала на меті придбан-
ня “транспортного засобу” для ро-
сійської морської піхоти, здатного
забезпечити тривалу присутність

військових контингентів у відда-
лених районах із відсутністю ста-
ціонарних військових баз.

Універсальний корабель-док
“Містраль” має водотоннажність в
21 тисячу тонн, максимальна дов-
жина корпуса складає 210 метрів.
Корабель здатний розвивати
швидкість понад 18 вузлів (близь-
ко 33 кілометрів за годину). Даль-
ність переходу – до 20 тисяч мор-
ських миль (близько 37 тисяч кі-
лометрів). Чисельність екіпажу –
160 осіб, додатково вертольото-
носець може прийняти на борт
ще 450 осіб. Авіагрупа включає
16 вертольотів, з яких шість мо-
жуть одночасно розміщуватися
на палубі корабля. Повітряну підт-
римку операцій морської піхоти
або сил спецпризначення російсь-
кий “Містраль” повинен забезпе-
чувати російськими вертольота-

ми. “Ударну” функцію планується
покласти на палубний варіант
Ка-52.

Варто зазначити, що на вимо-
гу російської сторони під час буді-
вництва конструкцію вертольото-
носців було доопрацьовано. Зок-
рема, у конструкції були викорис-
тані дещо міцніші сплави сталі,
що дозволяє застосовувати кора-
блі в північних широтах. Збільше-
но висоту палуб для розміщення
російських вертольотів типу Ка-28
і Ка-52К. У конструкції кораблів
передбачені місця для установки
додаткового озброєння: засобів
протиповітряної оборони, артиле-
рійського озброєння і крупнокалі-
берних автоматичних установок.
Це дозволить застосовувати вер-
тольотоносці у відкритому морі
при меншій кількості надводних
кораблів охорони.

Попри попередню відмо-
ву Франції передавати
побудований для Росії
вертольотоносець, про-
цес перенавчання росій-
ських моряків у францу-
зькому Сен-Назері три-
ває без відставання у
графіку. Так, на початку
минулого тижня завер-
шився вихід в море пер-
шого російського екіпа-
жу на вертольотоносці
типу “Містраль”. У ньому
взяли участь двісті ро-
сійських моряків, які ще
влітку прибули до Фран-
ції для проведення пере-
навчання. Другий екіпаж
“Містраля” має вийти у
море вже цього тижня.

“Містраль” з російським екіпажем на борту 
завершив перший вихід в море і готується до наступного

ІНЦИДЕНТ

Троє десантників 
потонули на навчаннях 

БРЯЦАННЯ ЗБРОЄЮ Росія продовжує політику провокацій
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Сторінку підготував Андрій Яцик. 

За інформацією, опублікова-
ною напередодні, в НАСА виділи-
ли 4,2 мільярда доларів компанії
Boeing на створення космічного
корабля CST-100, а також 2,6 мі-
льярда компанії SpaceX, які в да-
ний момент працюють над паса-
жирською модифікацією власного
космічного корабля Dragon, який
вже кілька разів доставляв ванта-
жі на МКС і успішно повертався
назад. Обидва кораблі повинні
зробити свій перший політ у кос-
мос в 2017 році.

Після того, як програму шатлів вирішено було за-

крити, американці залишилися
без власних засобів доставки
астронавтів на борт МКС. Тож
сьогодні вони користуються по-
слугами російських “Союзів”.
Американці вже неодноразово
заявляли, що будуть прагнути
якнайскоріше позбавитися від
цієї залежності, а поточне похо-
лодання відносин між двома
державами, ймовірно, змусить
США прагнути до цього ще ак-
тивніше.

На фотографії космічний зонд
“Вояджер-1” виглядає як подовга-
ста блакитна пляма. Розташова-
ний об’єкт у 19-ти мільярдах кіло-
метрів від нашої планети, далеко
за орбітами Плутона та інших
карликових планет пояса Койпе-
ра, за винятком Седни. Вояджер
подолав цю вражаючу відстань
за 36 років, рухаючись в космосі
зі швидкістю в 17 кілометрів на
секунду. Примітно, що цей зонд,
розміром з автомобіль і вагою
понад 700 кілограмів, є не тільки
найбільш далеким, а й найшвид-

шим зі створених руками люди-
ни.

Потужність радіопередавача
“Вояджера-1”, за допомогою яко-
го всі ці десятиліття підтримуєть-
ся зв’язок із Землею, становить
23 Вт. Однак за ті понад 17 годин,
що сигнал йде до нас, його поту-
жність падає в мільярди разів. І
тому для того, аби виділити сиг-
нал на тлі інших радіошумів,
необхідні неймовірно чутливі за-
соби моніторингу. Саме тому вче-
ні використовували для створен-
ня фотографії мережу радіотеле-

скопів Very Long Baseline Array,
яка простягається від Гаваїв до
Віргінських островів.

На даний момент, як заявля-
ють учені, “Вояджер-1” вже ви-
йшов за межі сфери випроміню-
вання нашого Сонця, яке на такій
колосальній відстані змінилося на
випромінювання інших зірок гала-
ктики. Однак інформація про те,
що зонд нібито покинув Сонячну
систему, не є вірною, адже, як
вважають вчені, на такій відстані
все ще сильний гравітаційний
вплив нашої зірки.

Отримано радіозображення 
апарата “Вояджер-1”

За допомогою мережі радіотелескопів Very Long Baseline Array вчені змогли ви-
явити радіообраз найбільш віддаленого об’єкта, створеного руками людини.

Даний космічний апарат
є вже 10 в історії орбіталь-
ним зондом НАСА, який від-
правився вивчати Червону
планету. Масштабний космі-
чний проект став можливий
завдяки праці більше 600
тисяч чоловік, а також інвес-
тиціям у 671 мільйон дола-
рів, виділених американсь-
ким урядом. MAVEN був за-
пущений в космос 18 листо-
пада 2013 р. За 10 місяців

своєї подорожі апарат подо-
лав 711 000 000 кілометрів
до Червоної планети.

Основне завдання зонда
MAVEN полягає у вивченні
атмосфери Марса і її взає-
модії з сонячним вітром. Ме-
тою всього цього є прагнен-
ня вчених дізнатися, як саме
наш сусід по Сонячній сис-
темі втратив основну части-
ну своєї атмосфери в мину-
лому.

Наддорогий прилад Alpha
Magnetic Spectrometer (AMS),
встановлений за бортом Міжна-
родної космічної станції, отри-
мав докази того, що темна мате-
рія служить своєрідним “клеєм”
для Всесвіту.
За даними вчених, які працювали над дос-

лідженням інформації, отриманої AMS, темна
матерія стримує всі галактики разом, змушу-
ючи їх взаємодіяти одну з одною і ставати ча-
стиною ще більших структур – галактичних
груп і кластерів.

Альфа-магнітний спектрометр (AMS) вста-
новлений на одній з ферм за бортом Міжна-
родної космічної станції. Завданням даного
приладу є вивчення фундаментальних проце-
сів, що відбуваються у нашому Всесвіті, і осо-
бливо темної матерії, на яку припадає більше
чверті маси всього виявленого нами косміч-
ного простору. Для порівняння, всіх планет, зірок і газових
хмар у Всесвіті приблизно в 5 разів менше, і це лише за
попередніми підрахунками.

Крім цього, прилад AMS досліджує космічні промені ви-
соких енергій і вивчає антиматерію. Вченим вдалося взя-
ти за основу модель схожого приладу, який був встанов-

лений ще на борту станції “Мир”, і в значній мірі вдоскона-
лити його технічні параметри, підвищивши чутливість. Да-
ний прилад є найдосконалішим на сьогодні детектором
фізичних частинок, виведеним в космічний простір. Його
загальна вартість становить 2 мільярди доларів.

ДОСЛІДЖЕННЯ КОСМОСУДО ЧЕРВОНОЇ ПЛАНЕТИ

Зонд MAVEN успішно 
досяг орбіти Марса

Прилад на МКС допоміг встановити сутність темної матерії

Апарат НАСА Mars Atmosphere and Volatile
EvolutioN (MAVEN) успішно досяг орбіти Марса.
Про це широкій громадськості повідомили пред-
ставники американського космічного відомства.
За їхніми словами, 21 вересня зонд MAVEN офі-
ційно добрався до місця своєї роботи, вийшовши
на еліптичну орбіту Марса, звідки він буде вивча-
ти параметри верхніх шарів атмосфери Червоної
планети. У найближчій точці MAVEN наблизиться
до Марса всього на 150 кілометрів, а в найдаль-
шій відійде від планети на 6,3 тисячі кілометрів.

Компанія Space
Adventures, яка спеціалі-
зується на доставці тури-
стів до Міжнародної кос-
мічної станції, в найближ-
чі кілька років розширить
перелік своїх послуг.

В офіційному повідомленні компа-
нії йдеться, що на 2018 призначений
перший туристичний політ до Місяця.
Доволі незвичайна експедиція трива-
тиме 6 днів. Наразі не відомо, чи бу-
де передбачена посадка на поверх-
ню нашого природного супутника, чи
туристи просто облетять Місяць і по-
вернуться на Землю.

Вартість туру також поки трима-
ється в секреті, але, швидше за все,
цінник величезний. За словами
представників Space Adventures, во-
ни змогли знайти двох людей, які
стануть першими місячними туриста-
ми. Імена цих щасливчиків поки не
розголошуються.

Слід зазначити, що компанія
Space Adventures вже багато років
займається відправкою туристів на
борт Міжнародної космічної станції.
Незабаром на МКС полетить оперна
співачка Сара Брайтман, яка, за де-
якою інформацією, заплатила за тур
до орбітального комплексу понад 50
мільйонів доларів США. Саме сила-
ми компанії Space Adventures на по-
чатку століття на орбіту відправився
перший в історії космічний турист
Денніс Тіто.

“Я вважаю, що прогнози щодо життя
на нашій планеті дуже сприятливі. Але
ви ж знаєте: статися може все, що за-
вгодно. В цьому випадку колонія людст-
ва на Марсі може стати своєрідною стра-
ховкою для людства, яке не зникне зі
сторінок космічної історії”, – заявив
Маск.

За словами засновника і голови ком-
панії SpaceX, діяльність його фірми спря-
мована не тільки на забезпечення техніч-
ними засобами марсіанської експедиції,
але й на те, щоб в майбутньому там з’я -
вилися справжнісінькі міста. Маск висло-
вив упевненість в тому, що ймовірність
цього вельми висока, оскільки технології
будуть дозволяти зробити це в недалеко-
му майбутньому.

Компанія SpaceX в даний час є однією
з найбільш яскравих представників при-
ватних підприємств в космічній індустрії.
Крім ракет-носіїв Falcon 9, якими користу-
ються НАСА, на МКС вже кілька разів лі-
тав космічний вантажний корабель
Dragon, що відправився в свій черговий
рейс до орбітального комплексу вже 20
вересня. Даний човник, на відміну від ін-
ших вантажівок, має функцію повернення
вантажу на Землю, що робить цю техно-
логію, після невеликої модернізації, при-
датною і для пілотованих польотів. Зва-
жаючи на відсутність у НАСА власних за-
собів для виведення космонавтів на орбі-
ту, то Елон Маск вже неодноразово заяв-
ляв, що розробка пілотованого Dragon
йде повним ходом.

Туристів почнуть возити 
до Місяця у 2018 році

АМБІТНІ ПЛАНИ

В SpaceX хочуть будувати міста на Марсі
Глава компанії SpaceX Елон Маск в ході виступу на американсь-
кому телешоу The Colbert Report заявив про те, що його мрією є
створення повномасштабної колонії на Червоній планеті.

ПЕРСПЕКТИВА

Приватні компанії
Boeing і SpaceX підпи-
сали з НАСА контракт
загальною вартістю в
6,8 мільярда доларів.
На ці гроші обидві
компанії повинні бу-
дуть побудувати піло-
товані космічні кораб-
лі, які забезпечать
американців незалеж-
ним від Росії доступом
до Міжнародної космі-
чної станції.

$6,8 млрд на розробку власних пілотованих кораблів
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Са ма идея аро ч но го кры ла впе р вые
бы ла ра з ра бо та на аме ри ка н с ким конс -
тру к то ром У. Ка с те ром, ра бо та в шим
над ней с 1930 го да. Он да же по с т ро ил
не ско ль ко са мо лё тов с по до б ным кры -
лом. Идея аро ч но го кры ла за клю ча лась
в по лу че нии до по л ни те ль ной по д ъ ё м ной
си лы за счёт не о бы ч ной фо р мы. У. Ка с -
тер так и не смог до ка зать и по л но с тью
во п ло тить в жизнь свою идею, не ус пел
до бить ся от са мо лё та с аро ч ным кры -
лом ра с че т ных ха ра к те ри с тик. Имен но
по э то му са ма идея хоть и бы ла из ве с т -
на, но ис пы тать её в ре а ль ном ле та те -
ль ном ап па ра те бра лись не м но гие. Сам
ав тор ра с с чи тал и стре ми л ся до ка зать,
что аро ч ное кры ло спо со б но обе с пе чить
ЛА по ч ти ве р ти ка ль ный взлёт при до с -
та то ч но ни з кой взлё т ной ско ро с ти.

По че му ки е в с кие конс тру к то ры вы б -
ра ли дан ную схе му кры ла для но во го са -
мо лё та, то ч но не из ве с т но. Но, зная ис -
то рию со з да ния са мо лё тов в СССР, мо -
ж но пре д по ло жить, что конс тру к то ры, в
кон це кон цов, сво е го бы до би лись, ес ли
бы не про и зо шел ра с пад Со ве т с ко го Со -
ю за. По с лед с т вия ра з де ле ния ре с пу б лик
при вел к по л но му пре к ра ще нию фи на н -
си ро ва ния всех ра з ра бо ток, что в по л ной
ме ре от но си т ся и к дан но му про е к ту.

На мо мент пре к ра ще ния ра бот уже
был по с т ро ен в од ном эк зе м п ля ре эк с -
пе ри ме н та ль ный са мо лёт “Из де лие 181”,
ко то ро му при с во или бо р то вой но мер
“CCСР-190101”. Он про шёл ряд на зе м -
ных ис пы та ний, ус пе ш но про вёл ско ро с -
т ные про бе ж ки. Ме то ди че с кий со вет,
ко то рый опре де лил бы да ту пе р во го
взлё та, до л жен был со с то ять ся че рез 1
ме сяц по с ле вы ну ж ден но го за кры тия
про е к та…

Ин те рес вы зы ва ют ха ра к те ри с ти ки
са мо лё та, ко то рые вы г ля дят и се го д ня
до с та то ч но за ма н чи во – ско рость взлё -
та до 40 км/ч, дли на взле т но го ра з бе га
– не бо лее 50 ме т ров. Се го д ня по ня т но,
что, да же ес ли бы са мо лёт взле тел, то

об на ру жи лись бы ве сь ма су ще с т вен ные
про бле мы, ко то рые бы в да ль ней шем
пре д с то я ло конс тру к то рам и ин же не рам
ре шать, но са мо лёт то ч но бы по ле тел.

От сво их конс тру к то ров са мо лёт по -
лу чил фо нарь с во з мо ж но с тью от б ра сы -
ва ния в слу чае не пре д ви ден ных об сто я -
тельств. Кры ло ком би ни ро ван ное. Ша с -
си – не у би ра е мо го ти па. Киль са мо лё та
– V-об ра з ной конс тру к ции. Дви га тель –
по р ш не вой М332/М337 че хо с ло ва ц ко го
про и з вод с т ва с во з ду ш ным охла ж де ни -
ем. Мо щ ность – 140/210 л.с. На ком би -
ни ро ван ное кры ло уста но ви ли два ви н -
та, свя зан ные с дви га те лем че рез ре ду -
к тор. Ка би на дву х ме с т но го ис по л не ния.
Хво с то вое опе ре ние ра с по ло же но “под
стру ёй” ви н тов и име ет ши ро кое ис по л -
не ние для по вы ше ния устой чи во с ти.

По ч ти по л ное за б ве ние по те н ци а ль -
но му Ан-181 обе с пе чи ло не то ль ко пре -
к ра ще ние ра з ра бо т ки, но и свя зан ные с
ней тру д но с ти ре а ли за ции про е к та. По -
ня т но, что ра з ра ба ты вать тре бу е мое
ком би ни ро ван ное кры ло при ш лось бы

до л ги ми уси ли я ми и по с то ян ны ми ис пы -
та ни я ми, но по с ле ра с па да СССР де нег
на по до б ные эк с пе ри ме н ты не бы ло. В
ря де ис то ч ни ков эк с пе ри ме н та ль ный
са мо лёт сме ло на зы ва ют Ан-181, но это
не со о т вет с т ву ет дей с т ви те ль но с ти –
офи ци а ль но ему не при с ва и ва ли та ко го
ин де к са.

Ши ро кой об ще с т вен но с ти са мо лёт
пред ста ви ли то ль ко раз в бли з ле жа щем
Го с то ме ле при про ве де нии ави а шоу в
1991 го ду. В 2010-ом эк с пе ри ме н та ль -
ный са мо лёт под на зва ни ем “Из де лие
181” был пе ре дан в го су дар с т вен ный
ави а му зей в Жу ля нах.

Ин те ре с ная ра з ра бо т ка са мо лё та с
аро ч ным кры лом име ет все ша н сы
жить, ведь есть не ко то рый опыт в со з -
да нии эк с пе ри ме н та ль ной ба зы. Во з мо -
ж но, ко г да во з ни к нет не о б хо ди мость со -
з да ния са мо лё та, взле та ю ще го на ма -
лых ско ро с тях с ма лых ВПП, ра з ра бо т -
ка бу дет про до л же на.

Пі д го ту вав Оле к сій Три губ.
“Кри ла Укра ї ни”.

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

29 вересня – 5 жо в т ня

29 ве ре с ня 1907 р. ві д бу в ся пе р ший в іс то рії аві а ції пі -
ло то ва ний по літ ге лі ко п те ра. Ско н с т ру ю ва ли йо го бра -
ти Лін і Жак Бре ге та Шарль Рі ше. Це не був ві ль ний
по літ, лі та ль ний апа рат для за без пе чен ня стій ко с ті пі д -
пи ра ли де ре в’я ни ми же р ди на ми.

29 ве ре с ня 1937 р. ро з по ча в ся ре ко р д ний по літ ди ри -
жа б ля “СРСР-В-6”. Всьо го в по ві т рі про вів 130 год. 27
хв, са ме сті ль ки ча су йо му бу ло по т рі б но для по до лан -
ня ві д с та ні 4800 км. Пі ло ту вав йо го екі паж І.В.Пань ко-
ва, всьо го бу ло 16 чо ло вік.

29 вересня 1939 р. створено ДП МО “Миколаївський
авіаційно-ремонтний завод “НАРП”. 

29 ве ре с ня 1942 р. бу ло ро з по ча то пе ре да чу аме ри -
кан сь ких лі та ків з Аля с ки в Кра с но ярськ. Всьо го бу ло
пе ре да но 8124 лі та ка.

29 ве ре с ня 1983 р. здій с нив пе р ший по літ тра н с по р т -
ний лі так КЗП Ан-74 ДКБ О.К.Ан то но ва з ТРДД Д-36,
екі паж С.О.Гор би ка.

30 ве ре с ня 1965 р. вста но в ле но по че с ні зван ня “За -
слу же ний пі лот СРСР” і “За слу же ний шту р ман СРСР”.

30 ве ре с ня 2003 р. у Ки є ві ві д к ри в ся Дер жа в ний му -
зей аві а ції.

1 жо в т ня 1881 р. на ро ди в ся аві а ко н с т ру к тор У.Бо їнг.

1 жо в т ня 1918 р. на ро ди в ся вій сь ко вий льо т чик, дві чі
Ге рой Ра дян сь ко го Со ю зу С.Д.Лу ган сь кий.

1 жо в т ня 1942 р. відбувся перший в історії авіації політ
літака Белл ХР-59Ф “Ейркомет”.

1 жо в т ня 1946 р. у Ха р ко ві сфо р мо ва на ВА ра діо ло ка -
ції, зго дом – ВІ Р ТА ім. Л.Го во ро ва.

1 жо в т ня 1992 р. ство ре но пе р шу укра ї н сь ку аві а ко м -
па нію в фо р мі спі ль но го пі д п ри єм с т ва – “Мі ж на ро д ні
аві а лі нії Укра ї ни” (МАУ).

2 жо в т ня 1909 р. Б.М.Юр’є ву ви да но па тент на од но -
гви н то вий ве р то літ, впе р ше осна ще ний ав то ма том- пе -
ре косом.

2 жо в т ня 1934 р. здій с нив пе р ший по літ на вча ль ний
лі так АІР-9 ДКБ “Як” з М-11, Ю.І.Пі о н т ков сь кий.

2 жо в т ня 1939 р. здій с нив пе р ший по літ до с лі д ний
дво мі с ний бро ньо ва ний шту р мо вик ЦКБ-55 (БШ-2) –
про то тип шту р мо ви ка Іл-2, В.К.Ко к кі на кі.

2 жо в т ня 1947 р. здій с нив пе р ший по літ І-270 №1 (Ж)
– ек с пе ри ме н та ль ний ви ни щу вач- пе ре хо п лю вач з рі -
динно- ре а к ти в ним дви гу ном РД-2М-ЗВ, В.М.Юга нов.

2 жо в т ня 1954 р. на ро ди в ся льо т чик- ви п ро бу вач АНТК
ім. О.К.Ан то но ва А.М.Ку лі ков.

3 жовтня 1942 р. вперше в історії космонавтики було
здійснено запуск німецької балістичної ракети А-4
(ФАУ-2).

3 жо в т ня 1967 р. ві д к ри то Дер жа в ний му зей іс то рії ко -
с мо на в ти ки ім. К.Е.Ці о л ков сь ко го в Ка лу зі.

3 жовтня 1967 р. вперше в історії авіації було здійсне-
но політ літака Ту-154. Пілотував його екіпаж Ю.В.Су-
хова.

3 жовтня 1986 р. в СРСР було запущено супутник сис-
теми попередження ракетного нападу “Космос-1783”.

3 жо в т ня 1998 р. ство ре но Ки їв сь ке пред ста в ни ц т во
ге не ра ль но го за мо в ни ка – На ці о на ль но го ко с мі чно го
аге нт с т ва Укра ї ни. 

3 жо в т ня 2003 р. із за вод сь ко го ае ро д ро му за во ду
“Аві ант” здій с нив по літ Ан-124-100 №03-03 – ві сім на д -
ця тий і остан ній “Ру с лан” ки їв сь ко го скла дан ня, екі паж
В.Го ро ве н ка.

4 жо в т ня 1911 р. В.В.Ди бов сь кий і О.О.Ту ч ков у Фран -
ції здій с ни ли по літ на ае ро п ла ні “Бле ріо” для ви про бу -
вання ра діо пе ре да ва ча си с те ми Ту ч ко ва.

4 жо в т ня 1957 р. – по ча ток ко с мі ч ної ери. З ко с мо д ро -
му Бай ко нур в 22.28.34 був ви ве де ний на ор бі ту пе р -
ший шту ч ний су пу т ник Зе м лі “ПС-1” конс тру к ції
С.П.Ко ро льо ва. Ва га су пу т ни ка скла ла 83,6 кг. Пе р -
ший ШСЗ про і с ну вав в ко с мо сі 92 доби, ско їв 1400
обе р тів на вко ло Зе м лі і прой шов при цьо му шлях про -
тя ж ні с тю бли зь ко 60 000 000 км.

4 жо в т ня 1971 р. при йн я то на оз бро єн ня са мо хі д ний
ЗРК “Оса” (9К33).

4 жо в т ня 1997 р. у м. Ко ро льов ві д к ри то мо ну мент,
при с вя че ний 40-річ чю за пу с ку пер шо го ШСЗ. Вста но в -
ле ний ма кет ві т чи з ня ної БРДД Р-2. Ке рі в ник про е к ту
І.Єф ре мов, ху до ж ник Г.Ко ро він.

5 жо в т ня 1882 р. на ро ди в ся аме ри кан сь кий пі о нер ко -
с мо на в ти ки Р.Год дард. У бе ре з ні 1926 р. ус пі ш но за пу -
с тив пе р шу в сві ті ра ке ту на рі дин но му па ль но му.

5 жо в т ня 1930 р. на ро ди в ся льо т чик- ко с мо навт, дві чі
Ге рой Ра дян сь ко го Со ю зу П.Р.По по вич. В 1954 р. за -
кін чив Ка чин сь ке ВА УЛ ім. О.Ф.М’я с ни ко ва. Здій снив 2
польо ти в ко с мос.

5 жо в т ня 1967 р. на літаку МіГ-25 встановлено абсо-
лютний рекорд швидкості по замкнутому маршруту та
на маршруті 500 км (2981.5 км/год). Пілотував літака
Н.Н.Комаров. Також в цей же день на цьому ж типі лі-
таку вперше в історії авіації було піднято ва н таж 2 т на
ви со ту 29 977 м. Пілотував його О.В.Федотов.

Причому, чимало з цих 33 чоловік
отримали найвищу урядову нагороду за
подвиги, здійснені у минулому, до здо-
буття Україною Незалежності. І ось цьо-
го, чорного для українського народу
2014 року, ми вже маємо 6 Героїв Укра-
їни, нагороджених орденом “Золота Зір-
ка” за мужність та героїзм, проявлені
при захисті Незалежності та територіа-
льної цілісності України. Шестеро, і п’я-
теро з них – посмертно… Один із загиб-
лих Героїв – 23-річний офіцер-спецназі-
вець старший лейтенант Євген Зелен-
ський. Молодий парубок, який лише два
роки тому закінчив Академію Сухопут-
них військ імені гетьмана Петра Сагай-
дачного. Ровесник Незалежності Украї-
ни, який віддав своє життя, до останньої
краплі крові захищаючи цю вистражда-
ну Незалежність…

Євген Зеленський – син військового.
Він народився доленосного 1991 року у
німецькому місті Потсдам, де на той
час, у Групі радянських військ у Німеч-

чині, проходив службу його батько. Пі-
шовши батьківським шляхом, після за-
кінчення загальноосвітньої школи Женя
вдягнув курсантський однострій.

Після випуску з Академії Сухопутних
військ імені гетьмана Петра Сагайдач-
ного вчорашній сержант, командир гру-
пи отримав військове звання “лейте-
нант” та призначення до омріяного спец-
назу – 8-го окремого полку спеціально-
го призначення, командиром групи спе-
цпризначення. Два роки вивчав сам не-
легку спецназівську науку та навчав
підлеглих бійців. Вивчав і навчав рете-
льно, як тільки може бути в елітних вій-
ськах. Немовби відчував, що ці знання
та навички йому вже найближчим ча-
сом знадобляться…

Коли навесні цього року на українсь-
ку землю прийшло страшне лихо й за-
лунали перші, ще поодинокі постріли,
спецназ пішов на східні рубежі першим.
І серед груп спеціального призначення
8-го полку була, звичайно, і група Євге-
на Зеленського. Зі своїми підлеглими
він завжди перебував у найгарячіших
точках зони проведення антитерористи-
чної операції. Командування доручало
молодому офіцерові виконання найвід-
повідальніших завдань, а його бійці зав-
жди були впевнені у своєму командиро-
ві навіть більше ніж на 100%. Їхні споді-
вання він не підвів ні разу, і у найвідпо-
відальніший момент ціною власного

життя врятував свій підрозділ, довівши
право бути справжнім Героєм.

Свій останній бій старший лейтенант
Зеленський прийняв 17 червня поблизу
міста з надто оптимістичною назвою
Щастя, на Луганщині. Того дня Євген
отримав бойове завдання: силами своєї
групи визволити з полону іншу групу.
Виконуючи завдання, спецназ потрапив
у засідку. Під шаленим автоматним, ку-
леметним та гранатометним вогнем ко-
мандир групи віддав бійцям наказ: пе-
регрупуватися. А сам прикривав їх –
прикривав до останнього. Згодом меди-
ки скажуть, що в тому бою молодий
офіцер отримав поранення, не сумісні з
життям… Атаку сепаратистів було від-
бито, бійців старший лейтенант зберіг, а
ось себе… Його одразу ж евакуювали,
але у Головному клінічному військово-
медичному центрі, у Києві, все ж вряту-
вати життя героєві не вдалося…

23 серпня Президент України Петро
Порошенко підписав Указ про присвоєн-
ня звання Герой України з врученням
ордена “Золота Зірка” командиру групи
8-го окремого полку спецпризначення
оперативного командування “Північ” Су-
хопутних військ ЗС України старшому
лейтенанту Євгенію Зеленському (пос-
мертно).

Вічна пам’ять Героям, полеглим за
волю та Незалежність нашої Батьківщи-
ни!..

ПОДВИГ У ЗОНІ АТО БЕЗСМЕРТНИЙ!

Ровесник Незалежності геройськи
загинув в боях за Незалежність…

З майже 300 Героїв України лише 33 Герої не були державними діяча-
ми, промисловцями, вченими чи митцями, яких нагороджують Орде-
ном Держави. Лише 33 чоловіки зі списку Героїв України здійснили
подвиги, за що – тримали орден “Золота Зірка”. 

НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

Ве р нё т ся ли Ук ра и на к про е к ту Ан-181?
По с т ро ен ный в един с т вен ном эк зе м п ля ре и из ве с т ный как “Из де лие 181” са мо лёт се го д ня на хо ди т ся в
ави а ци он ном му зее в Жу ля нах. Ки е в ля не на ча ли его ра з ра ба ты вать в кон це 80-ых го дов. Ос но в ной ра з ра -
бо т чик – КБ име ни О. Ан то но ва. С 1989 го да ра бо ты про до л жа лись уже в АНТК име ни О. Ан то но ва. Са мо лёт
ра зи те ль но от ли ча л ся от всех со з да ва е мых ле та те ль ных ап па ра тов – он строился с при ме не ни ем в конс -
тру к ции аро ч но го ти па кры ла (ком би ни ро ван ное кры ло).



Еспресо.TV пропонує добірку останнього російсь-
кого хамства, яке нещодавно могла побачити вся
Європа, а також усім відомі інциденти недалекого
минулого – з “Євро-2012”.

1. “Розстріл” вболівальників на ЧС-2014 з волей-
болу у Польщі

Епізод стався 13 вересня, коли Росія грала з Ні-
меччиною. Після одного з вдалих “блоків” росіянин-
волейболіст Спірідонов повернувся до фанів, склав
руки так, наче тримає пістолет, і почав “стріляти”. 

2. “Римське побоїще” фанів ЦСКА

У середу, 17-го вересня, фани ЦСКА спровокува-
ли безлади у Римі, де їхня команда грала матч Ліги
чемпіонів проти “Роми” (1:5). Росіяни закидали поле
і трибуни петардами під час поєдинку. На 72-й хви-
лині арбітр зупиняв матч “Рома” – ЦСКА через заво-
рушення. Італійці також розбили голову російському
вболівальнику і нанесли ножові поранення іншому.
Двом російським фанам заборонили відвідувати
стадіони Італії 5 років. 

3. “Грецьке побоїще” фанів московського “Динамо”

Через день після фанів ЦСКА власне побоїще ви-
рішили влаштувати ультрас московського “Динамо”. 

Фанати московського “Динамо” в Греції напали
на стюардів і поліцейських під час перерви матчу Лі-
ги Європи з місцевим “Панатінаїкосом” (2:1). Бійка
сталася в першому ряду гостьового сектора. 

Співробітникам грецького аналога ОМОНу не
сподобалися якісь з розгорнутих на трибуні банерів.
Фани вирішили побитися.

Зазначимо, що у Росії фани “Динамо” відомі та-
кою поведінкою.

4. Плювок російського волейболіста у польського
фаната

Після матчу Польща – Росія (3:2) на ЧС-2014 з
волейболу один з польських вболівальників поскар-
жився на те, що російський гравець плюнув у нього.
За словами фаната, поляки кричали росіянам “до
побачення”. А відомий своєю хамською поведінкою
спортсмен Спірідонов плюнув у вболівальника за ці
слова. 

5. Бійка російських фанів з польськими на “Євро-
2012”

Наостанок хочемо нагадати ганебну поведінку
росіян під час “Євро-2012”, яке проходило в Україні
та Польщі. У Варшаві російські фани побилися з по-
ляками перед матчем цих збірних у груповому етапі.
Справа в тому, що російські фани вирішили провес-
ти марш центром Варшави. Вони святкували День
Росії. Але всім в Європі давно відомі російські тури-
сти, які святкують. Так вийшло і з фанатами. Поль-
ська поліція впоралася з ними.
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Перший редактор Сергій Свенцицький

Європа визначилася з місцями
проведення чемпіонату Європи з
баскетболу 2015 року, правами на
проведення якого початкового во-
лоділа Україна. Євробаскет-2015
довірено організовувати Німеччині,
Латвії, Хорватії та Франції. 

Перший раунд турніру прий-
муть Монпельє (Франція), Берлін
(Німеччина), Рига (Латвія) і За-
греб (Хорватія), в той час як фіна-
льна частина Євробаскета-2015

пройде у Франції – місцем прове-
дення обрано Лілль.

Євробаскет-2015 пройде з 4 по
20 вересня. Жеребкування фіна-
льної частини турніру відбудеться
в січні-лютому. 

Нагадаємо, в червні Україна
була позбавлена   права проведен-
ня чемпіонату Європи з баскетбо-
лу 2015 року у зв’язку зі склад-
ною політичною ситуацією в краї-
ні, яка не дозволить провести ігри

турніру, зокрема у східних облас-
тях. За Україною зберігається
пріоритетне право проведення
Євробаскету-2017, якщо наша
країна вирішить проводити цей
турнір. 

Євробаскет-2015 повинен був
пройти в шести містах України –
Києві, Львові, Одесі, Харкові,
Дніпропетровську та Донецьку. 

4 жовтня в Львові на стадіоні “Арена Львів” відбу-
деться вечір боксу, в рамках якого Олександр Усик
(4-0, 4 КО) проведе перший титульний поєдинок у
професійній кар’єрі. 

Протистояти олімпійському чемпіону буде інтерна-
ціональний чемпіон WBF, чемпіон Південної Африки
Деніел Брюер (24-5-1, 21 КО). На кону бою – пояс Ін-
терконтинентального чемпіона WBO. Другим голов-
ним поєдинком вечора стане прощальний бій екс-че-
мпіона світу Андрія Котельника (31-4-1, 13 КО). 

Відзначимо, що бій Усика був запланований на
27 вересня, але організаторам довелося перенести
захід на 4 жовтня через зайнятість стадіону у зв’яз-
ку з проведенням гри Ліги чемпіонів за участю доне-
цького “Шахтаря”. 30 вересня чемпіони України зіг-
рають у Львові з Порту.

Усик проведе перший 
титульний бій у Львові

На кону бою з чемпіоном Південної
Африки Деніелем Брюером – пояс Ін-
терконтинентального чемпіона WBO

БАСКЕТБОЛ

Баскетбольна суперліга 2014/15 стартує 
4 жовтня. Асоціація баскетбольних клубів
України оприлюднила остаточний список
команд, які братимуть у ній участь.

Так, утурнірі братимуть участь 11 команд: БК “Говерла”
Івано-Франківськ, БК “Дніпро” Дніпропетровськ, БК “Дніпро-
АЗОТ” Дніпродзержинськ, БК “Будівельник” Київ, БК “Гали-
чина” Львів, БК “ОДЕСА”, МБК “Миколаїв”, БК “Хімік” Юж-
ний, БК “Черкаські Мавпи” Черкаси, БК “Ферро-ЗНТУ” За-
поріжжя та столичний БК “Київ”.

Від участі в змаганнях відмовилися дві титулованих ко-
манди – БК “Донецьк” і маріупольський “Азовмаш” – та кри-
ворізький СК “Кривбас”. Окрім того, не вийде на старт і ки-
ївський “Авангард”, питання щодо якого були до останньо-
го. Зазначимо, що регулярна першість буде проведена у
три кола, по завершенні яких відбудеться розіграш плей-
офф. Усі серії плей-офф триватимуть до трьох перемог.
Регулярна першість стартує 4 жовтня.

Титуловані команди з Донбасу 
не зіграють в українській Суперлізі 

ЄВРОПЕЙСЬКА ПЕРШІСТЬ

Євробаскет-2015 замість України
проведуть чотири країни
Чемпіонат Європи з баскетболу довірено організовувати
Німеччині, Латвії, Хорватії та Франції

Таке рішення Грузія прийняла
після переговорів з Федерацією
легкої атлетики України, повідом-
ляє Еспресо.TV з посиланням на
прес-службу ФЛАУ.

“Грузія на власному досвіді
знає, що таке інтервенція й оку-
пація. Федерація легкої атлетики
цієї країні вирішила протягнути
нам руку допомоги і запросила
на навчально-тренувальний збір
членів збірної команди України з

Донецького, Луганського регіонів
та Криму. Участь у зборі можуть
взяти лише ті, хто і надалі вва-
жає себе громадянином України
й має намір продовжувати висту-
пати за національну команду
України. Ті, хто зробив протилеж-
ний вибір, повинні звертатися не
до нас”, – каже президент ФЛАУ
Ігор Гоцул.

Збір відбуватиметься в другій
половині жовтня.

ДРУЖНЄ ПЛЕЧЕ

Грузія оплатить тренування українських
легкоатлетів з Донбасу та Криму

Федерація легкої атлетики Грузії запросила атлетів
і тренерів з Донецької, Луганської областей, Криму
та Севастополя на навчально-тренувальний збір.

СПОРТИВНЕ СВЯТО

За останні декілька тижнів російські
спортсмени та вболівальники показали
всій Європі справжню культуру “рус-
ского мира”

Різноманітною і цікавою була
програма цього чудового спорти-
вного заходу – від естафети олім-
пійського вогню і клятви юних
олімпійців до змагань та конкур-
сів серед учнів та палких вболіва-
льників.

Протягом двох годин юні
спортсмени змагалися у швидко-
сті, витривалості, умінні влучно
кидати м’яч у кошик, вправно ве-

сти його через різні перешкоди.
Також діти демонстрували свої
здібності і навички у настільному
тенісі й бадмінтоні. За підсумками
усіх конкурсів серед учнів 5-6
класів перемогу здобула команда
“Старт” (капітан команди – Віо-
летта Федорці), а серед 7-9 кла-
сів – команда “Олімп” на чолі з
Євгеном Желтовим.

Усі учасники цього спортивно-
го заходу отримали від ветеранів
баскетболу кубки, грамоти, соло-
дощі, іграшки, олімпійські сувені-
ри та канцтовари, а дирекції НВК
“Первоцвіт” ветерани подарували
баскетбольні м’ячі та книги про
історію олімпійського руху в
Україні. Не залишилися без пода-
рунків і кращі вболівальники, а
також автори кращих плакатів на
спортивну тематику.

Основною метою цього заходу
є, безумовно, пропагування бас-
кетболу й здорового способу
життя, організація культурного
дозвілля серед дітей та школярів.
На думку організаторів спортив-
ного свята, це їм вдалося.

Віталій Бібік.
м.Мукачеве.

На старті – юні олімпійці
З ініціативи Мукачівського міського баскетбольного клубу
ветеранів “Імпульс”, серед яких – чимало ветеранів Зброй-
них Сил України та інших силових структур, а також дире-
кції навчально-виховного комплексу “Первоцвіт”, яким ке-
рує Ксенія Бургела, для дітей цього навчального закладу
було проведено спортивно-баскетбольне свято з нагоди
16-річчя утворення клубу “Імпульс” та 70-річчя закарпатсь-
кого баскетболу. 

Російське хамство у Європі: 
від нахабних фанів до безкультурних спортсменів

“РУССКИЙ МИР”
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Крила України

Discovery
Sport побудова-
ний на модифіко-
ваній платформі
від Evoque. Еле-
менти кузова пе-
реважно викона-
ні із високоміцної
сталі, однак ви-
стачає і алюмі-
нію: капоn, пе-
редні крила, две-
рі багажника і
дах. Також чима-
ло алюмінію і в
деталях підвіски,
що суттєво впли-
нуло на масу ав-
то. Колісна база
– 2741 мм, дов-
жина – 4590.
Щодо інтер’єру –
тут розмістився
цілком звичний для сучасних автомобілей
набір систем і гаджетів: 8-дюймовий сенсо-
рний дисплей, навігаційна система з голо-
совим управлінням, точка доступу Wi-Fi,
звичайно ж, двозонний клімат-контроль.
Поціновувачі якісної музики зможуть оціни-
ти якість аудіосистеми Meridian з 17 дина-
міками.

В Європі повнопривідний Discovery
Sport буде доступний з мотором – 2,0-літ-
ровим бензиновим з турбіною на 242 к.с. і
339 Нм, що працює в парі з 9-швидкісним
“автоматом”, та 2,2-літровим турбодизе-
лем, який, залежно від варіанту форсуван-
ня, продукує 190 к.с. і 420 Нм та 150 к.с. і
400 Нм, агрегатується 6-швидкісною меха-
нікою і 9-ступінчастою автоматичною коро-

бкою. Останній мотор також буде доступ-
ним і для передньопривідних комплекта-
цій.

Щодо систем безпеки, тут також пов-
ний набір: асистент при старті в гору і з го-
ри, система стабілізації, автономне галь-
мування, датчики дощу і світла, система
стеження за дорожньою розміткою та зна-
ками, контроль за “сліпими зонами” і пере-
шкодами при русі заднім ходом, автопар-
кувальник, камери кругового огляду. І на
додаток – купа подушок безпеки, включа-
ючи колінні. Офіційна прем’єра Discovery
Sport відбудеться в рамках паризького ав-
тосалону.

Сергій Клименко.
“Крила України”.

А В Т О Д Р О М

Land Rover показав Discovery Sport
Днями Land Rover показав свій новий доробок – компактний
Discovery Спорт, що прийшов на заміну Freelander. У стратегії ком-
панії новинка відповідатиме за напрямок “дозвілля”, куди, до речі,
потрапила уся лінійка Discovery. Судячи із світлини, дизайнери до-
бряче попрацювали над екстер’єром, адже виглядає авто по-анг-
лійськи стримано та, водночас, приголомшливо.
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Розробники сайту пишуть, що на проекті
спростували вже більш ніж 50 негативних
стереотипів і очевидних спотворень україн-
ської історії.

Як розповів координатор проекту, спів-
робітник Інституту історії України НАНУ Ки-
рило Галушко, більшість міфів російської
пропаганди крутяться навколо таких основ-
них тем:

– Крим і “Новоросія” – споконвіку росій-
ські території;

– Україна – це штучне утворення, яке не
має історії до 1991 року;

– територія України – це подарунки ца-
рів або більшовицьких вождів;

– українці – народ-зрадник, вони під час
Другої світової війни були нацистськими ко-
лаборантами і не внесли ніякого вкладу в
перемогу над Гітлером.

Над проектом LIKБЕЗ працює близько
20 істориків з Інституту історії України НАНУ,
Українського інституту національної пам’я-
ті, Київського національного університету
імені Т. Шевченка, Наукового гуманітарно-
го товариства, Інституту української архео-
графії, Всесвітньої асоціації україністів.

Відкрито “історичний фронт”
Українські історики у відповідь на російську пропаганду створили
проект “LIKБЕЗ. Історичний фронт” для людей, які шукають надій-
не джерело компетентної історичної інформації, щоби сформувати
свою позицію і мати можливість її обґрунтувати. Про це розпові-
дає ТВІ.

26-28 вересня у Державному музеї авіації відбудеться 
2-й щорічний фестиваль малої авіації України

Програмою передбачено наземний показ літальних апаратів
та польоти. Буде представлено понад 30 спортивних, туристич-
них і легких літаків та гелікоптерів, а також ряд безпілотних лі-
тальних апаратів (БПЛА) українського виробництва, що можуть
бути найближчим часом взяті на озброєння армії України. 

Акція проводиться в рамках Міжнародного аерокосмічного
салону «АВІАСВІТ- ХХІ» за підтримки Всеукраїнської громадсь-
кої організації приватних пілотів і власників повітряних суден АОПА-Україна та Міжнарод-
ного аеропорту “Київ” (Жуляни). В ній візьмуть участь представники малої авіації, льотні
школи, конструкторські бюро і аероклуби України.

Метою заходу є популяризація легкомоторної авіації України та допомога фонду “Кри-
ла Фенікса” у зборі коштів для відновлення авіаційної техніки бригади транспортної авіації
(м. Бориспіль).

Відкриття фестивалю відбудеться 26 вересня о 12.00. Передбачено брифінг для пред-
ставників ЗМІ.

26 вересня програмою фестивалю передбачено демонстрацію відновленого волонтера-
ми та фондом “Крила Фенікса” військово-транспортного літака Ан-26 “Везунчик”, 
Ан-148-100-В Державного авіаційного підприємства “Україна”, Ан-2. 27 та 28 вересня за-
плановані демонстраційні польоти літаків малої авіації.

Під час проведення фестивалю на території Музею також будуть представлені експози-
ція ретроавтомобілів майстерні «Old Car Service» та виставка-конкурс стендових авіацій-
них моделей. 

Адреса музею: м. Київ, вул. Медова, 1.


